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ÖNSÖZ 

 

Türkiye Selçukluları döneminde Karamanlılar’ı incelediğimiz çalışmamız üç 

bölümden oluşmaktadır: Giriş’te Güney Anadolu’ya Türkmenlerin yerleştirilmesi ve 

bunların burada bir uc beyliği teşkil etmeleri ele alınmıştır. Birinci bölümde ise 

Karamanlıların oluşumu ve bunda rol oynayan Babaî hareketinin etkisi üzerinde 

durulmuştur. Bir uc beyliği olarak ortaya çıkan ve zamanla bağımsızlığını kazanan 

Karamanlıların Nure Sûfî’nin oğlu Karaman Bey zamanında bağımsız bir Beylik 

olarak ortaya çıkmaları ve giderek güçlenerek Türkiye Selçukluları ile mücadeleye 

girişmeleri ikinci bölümün esasını teşkil etmektedir. Son olarak da Karamanlıların 

kurdukları beyliğin devlet mekanizmasını, ordusunu, ticari hayatını açıklamaya 

çalıştık.  

 

Çalışmalarım sırasında desteklerini ve yardımlarını benden esirgemeyen 

Hocam Prof. Dr. Feda Şamil Arık’a bu vasıtayla teşekkür edebildiğim için çok 

mutluyum. Ayrıca Prof. Dr. Üçler Bulduk’a değerli tavsiyeleri için çok teşekkür 

ederim. Her zaman yanımda olan annem Cennet’e, babam Tahir’e, biricik kardeşim 

Pınar’a, sevgili arkadaşım Önder’e ve yardımını, ilgisini her zaman gösteren Türk 

Tarih Kurumu Kütüphanesi çalışanı Mustafa Sönmez’e teşekkürlerimi sunuyorum. 
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KAYNAK VE ARAŞTIRMALAR 

 

Türkiye, Selçuklularla birlikte yeni bir tarihî döneme girmiştir ve bu yeni 

dönem kendisinden sonra gelecek olan bütün devletleri etkileyecek olan bir 

dönemdir. Ancak hem Türkiye Selçuklu tarihi olsun, hem de bu dönemde kurulan 

Anadolu beyliklerinin tarihi olsun, henüz layıkıyla açıklığa kavuşturulmuş değildir. 

Oğuz Türklerinin Anadolu’ya girip buraları yurt tuttuğu ve akabinde Selçuklu 

saltanatının kurulduğu, bununla birlikte ortaya çıkan Moğol Devleti’nin Anadolu’da 

tahakkümünün oluşmasıyla uc bölgelerindeki beylerin bağımsızlıklarını kazanma 

süreçleri yani XI. yy’dan XIII. yy’ın sonlarına kadar süren yaklaşık iki asırlık dönem 

hakkında mevcut bilgiler, daha ziyade devletin hudutları dışında yazılmış İslam ve 

Hıristiyan kaynaklarına dayanmaktadır. Türkiye tarihinin çok önemli bir safhasını 

teşkil eden bu dönem maalesef henüz yeterince aydınlatılabilmiş değildir.  

 

 Bir kavmin veya devletin tarihini inceleme ve araştırmada, bizzat onun 

bıraktığı kaynak ve vesikalar şüphesiz birinci derecede önemlidir. Ele aldığımız 

dönem itibariyle Karamanoğullarını bahis konusu eden vekayiname ve edebî eserler 

birkaçı geçmemektedir. Bununla birlikte nümizmatik malzeme ve arşiv vesikaları da 

fazla değildir. Karamanoğulları komşu beyliklerle olan münasebetleri dolayısıyla 

yabancı vekayinamelerde de sınırlı miktarda ve vasıtalı olarak bahis konusu 

edilmiştir. 
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I- KAYNAKLAR 

1- TARİHLER (VEKAYİNAMELER /KRONİKLER ) 

a)Farsça Tarihler 

 

Bu konuda başvurulacak ilk çağdaş yerli kronik, şüphesiz İbn Bîbî lakabıyla 

bilinen Nasrüddin Hüseyin b. Muhammed b. Ali el Caferi er-Rugedi’nin “El-

Evâmirü’l-Alâiyye Fi’l-Umuri’l-Alaiyye” adlı farsça eseridir. İbn Bîbî bu eserinde 

Anadolu Selçuklu Devletinin, XII yy. sonlarından eserini İlhanlı devlet adamı ve 

tarihçisi Cüveyniye takdim ettiği 1282 tarihine kadar olan bir asırlık tarihini anlatır. 

İbn Bîbî’nin devlet teşkilatında da görev yapması dolayısıyla anlattığı olayların çoğu 

görüp yaşadıklarına ve duyduklarına dayanmaktadır. Karamanlıların kuruluş yıllarına 

gelen bir dönemde yaşamış olan İbn Bîbî onlar hakkında biraz taraflı olsa da bir hayli 

bilgi vermektedir. Biz çalışmamızda İbn Bîbî’nin eserinin Mürsel Öztürk tarafından 

yapılan Türkçe tercümesinden yararlandık. (İbn Bîbî, “El-Evâmirü’l-Alâiyye Fi’l-

Umuri’l-Alaiyye” Selçukname I,II, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara, 1996) 

 

Konumuz açısından ikinci önemli yerli çağdaş vekayiname, Kerimûddin 

Mahmud Aksarayî’nin “Müsameretü’l-Ahbâr” adlı farsça yazılmış eseridir. 

Aksarayî, eserini 1323 yılında yazarak İlhanlıların Anadolu valisi Timurtaş’a 

sunmuştur. Aksarayî’nin eserinin Selçuklulara ait olan kısmı, birçok bakımlardan 

önemlidir. Her şeyden evvel, Aksarayî’nin bu eseri, İbn Bîbî’nin Selçukluların 

gerileme devrine yönelik anlattıklarını kontrol etmek imkânı sağladığı gibi, 1282 

yılından, eserini yazdığı 1323 tarihine kadar, Anadolu’nun tek çağdaş yerli 

vekayinamesi olma özelliğini taşır. Aksarayî de İbn Bîbî gibi Selçuklu devlet 
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teşkilatında görev almıştır; dolayısıyla anlattıklarının çoğu görüp tanık olduğu 

olaylara dayanmaktadır. Yine o da İbn Bîbî gibi Anadolu’nun Moğol hâkimiyeti 

altındaki dönemini anlatır. Böylece onun eserinde bu Moğol hâkimiyetine karşı çıkan 

Türkmen Beyleri ki bunların başında Karamanlılar gelmektedir, çok sert bir dille de 

olsa sürekli konu olmaktadır. Biz çalışmamızda Aksarayî’nin tezkiresinin Mürsel 

Öztürk tarafından yapılan Türkçe tercümesinden yararlandık. (Kerimüddin Mahmud-

i Aksarayî, Müsameretü’l-Ahbar, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara, 2000) 

 

Konumuzu ilgilendiren bir diğer eserde F. N. Uzluk’un Fransızcadan 

Türkçeye çevirerek neşrettiği Anonim Selçukname’dir. Henüz yazarı bilinmediği için 

“Anonim Selçukname” veya “Anonim Tarih-i Al-i Selçuk” denmektedir. Büyük 

Selçuklular ve Celaleddin Harzemşah hakkında özet bilgi verdikten sonra Türkiye 

Selçuklularına geçen ve daha geniş malumat veren bu eser sık sık hadiselerin 

tarihlerini vermiş olmakla ayrı bir değer taşımaktadır. Bununla birlikte bir takım yeni 

ve farklı bilgilerde vermektedir. Eser 1952’de neşr edilmiştir. (F.N. Uzluk, Anadolu 

Selçukluları Devleti Tarihi III, Ankara 1952) 

 

b)Arapça Tarihler 

 

 Yerli Kroniklerin ardından, konumuz açısından önem taşıyan bir başka 

eserde, Selçuklu devletinin sınırları dışında yazılmış, Mısır’daki Türk-Memluk 

Devletine aittir. O dönemlerde Anadolu ile sıkı münasebetlerde bulunan Memluk 

hükümdarı Baybars’a itafen “Siretü’l-Meliki’z-Zahir” adına yazılmış bu Arapça eser, 

bizim çalışmamız için yerli vekayinameler kadar önem taşımaktadır. Çünkü 
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Karamanlılar Anadolu’daki Moğol hâkimiyetine karşı Mısır’daki Memluk devletini 

kendi taraflarına çekmek istemişlerdir. Karaman Beyleri Memluk hükümdarlarının 

adlarına hutbe okutup para bastırmışlardır. Biz bu çalışmamızda Baybars Tarihinin 

M.S. Yaltkaya tarafından 1941’de yapılmış çevirisinden faydalandık. (Baypars 

Tarihi, Çev. M. Şerefüddin Yaltkaya, C. II, İstanbul 1941) 

 

 Bize azda olsa Türkiye Selçukluları ve Karamanlılar hakkında bilgi veren bir 

başka Arapça kaynak İbnü’l-Esir’in, El-kâmil’idir. İbnü’l-Esir başarılı, çalışkan ve 

dikkatli bir Arap tarihçidir. Bu nedenle bu eser İslam tarihleri arasında en güvenilir 

eserlerden birisidir. Eserini Selçuklu dönemi tarih yazarlarından yararlanarak 

yazmıştır. Büyük Selçuklular hakkında en kapsamlı kaynaklardan birisi olmasına 

rağmen Türkiye Selçukluları üzerine maalesef çok az bilgi ihtiva etmektedir. 12 cilt 

olan bu eser Abdülkerim Özaydın tarafından Türkçeye çevrilmiştir. (İbnü’l-Esir, 

İslam Tarihi (El-Kamil Fi’t-Tarih Tercümesi) C.XII, İstanbul 1987) 

 

c)Türkçe (Osmanlıca) Tarihler 

 

 Karamanlılar tarihi için en önemli kaynak hiç şüphesiz Şikari’nin Karaman 

Oğulları Tarihi’dir. Eser Karaman Beyi Alâeddin’in (1356–1391) Selçuk Sultanı III. 

Alâeddin Keykubat’ın Dehhani adında bir şair’e yazdırdığı Selçuk Şehnamesinden 

etkilenmesiyle ortaya çıkmıştır. Bunun üzerine Alâeddin Bey Yaricani adında bir 

şaire Farsça bir Karamanname yazmasını emretmiştir. Yaricani’nin yazdığı bu eser 

Şikari tarafından muhtemelen 16. yüzyılın sonlarında Türkçe’ye çevrilmiştir.  
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Eser genel olarak tarih içermemektedir ve öykülerle doludur. Bu yüzden çok 

tartışılmıştır.1 Gerçekten de eserin şüpheyle okunması gerekmektedir. İçerisinde 

fazlaca abartılar olduğu aşikârdır. Ancak buna rağmen sadece Karamanlılar için değil 

diğer Anadolu Beylikleri içinde çok mühim bilgiler ihtiva etmektedir. Çalışmamızda 

Mesud Koman’ın 1946 yılında yayınladığı Türkçe çevirisinden yararlandık. 

(ŞİKÂRÎ, Karamanoğulları Tarihi, nşr. Mesud Koman, Konya, Yeni Kitab 

Basımevi, 1946) 

 

Neşrî’nin Kitâb-ı Cihan-Nüma adlı Türkçe eseri, çağdaş olmamasına rağmen 

Karamanlılar hakkında değerli bilgiler vermektedir. Bu eserde bizim için en önemli 

nokta, Karamanlıların Anadolu’ya nasıl geldikleri konusunda bilgi vermesi olmuştur. 

Çok az kaynakta bahsedilen Karamanlıların menşei ve Anadolu’ya göçleri 

konusunda gerçekten mühim bilgiler vermektedir. Eser Faik Reşit Unat ve Dr. 

Mehmet Altay Köymen tarafından hazırlanarak Latin harfleri ile yayınlanmıştır.  

 

 XVII. yüzyılda Müneccimbaşı Ahmed Dede tarafından telif edilen Camii’ü’d-

Düvel isimli eser İslam ve Türk tarihi için önemlidir. Eserin Türkiye Selçukluları ve 

Beyliklere ait kısmı Ali Öngül tarafından 2001 yılında “Selçuklular Tarihi II, 

Anadolu Selçukluları ve Beylikler” adı altında yayınlanmıştır. (Müneccimbaşı 

Ahmed B. Lütfullah, Câmiu’d-Düvel -Selçuklular Tarihi II, Anadolu Selçukluları ve 

Beylikler-, Yay. Doç. Dr. Ali Öngül, İzmir, 2001) 

 

                                                 
1 Rudi Paul Lindner, Orta Çağ Anadolu’sunda Göçebeler ve Osmanlılar, Çev. Müfit Günay,Ankara 
2000, s.199-200. 



 VIII

Bir diğer yerli eser ise Ahmed bin Mahmud Selçuk-name adlı eseridir. Eseri 

Erdoğan Merçil hazırlayarak yayınlamıştır. Karamanlılar hakkında pek detaylı bilgi 

vermese de Babaî hareketi ve Türkiye Selçuklu devletinin son dönemleri hakkında 

bilgiler ihtiva etmektedir. (Ahmed bin Mahmûd, Selçuk-Nâme, Haz. Erdoğan Merçil, 

İstanbul 1977, C.II) 

 

d)Süryanice Tarihler  

 

 Selçuklu devri kaynaklarından biriside Ebu’l-Ferec’in kronolojisidir. İbnü’l-

İbri, Bar Hebraeus, gibi isimleriyle de tanınan müellif 1226’da Malatya’da 

doğmuştur. Yahudi bir doktorun oğlu olan Gregorius, Arapça, Süryanice ve 

Yunancayı iyi bir şekilde öğrenmiştir. Moğolların Selçuklu Türkiye’sine ilk 

saldırılarına bizzat şahit olmuş ve bu tarihlerden itibaren 1292 yılına kadar geçen 

tarihi vakalar hakkında değerli bilgiler vermiştir. 1932’de eseri E.W. Budge 

tarafından Süryanice’den İngilizce’ye çevrilmiştir. Ö.R. Doğrul tarafından Budge 

tercümesi esas alınarak Türkçeye çevrilmiş ve 1947 yılında basılmıştır. 1987 yılında 

ise TTK tarafından ikinci baskısı yapılmıştır. (Abu’l-Farac, Gregory (Bar Hebraeus), 

Abu’l-Farac Tarihi, Çev. Ömer Rıza Doğrul, Ankara 1950) 

 

2-SEYAHATNAMELER 

 

Ortaçağın en büyük seyyahlarından olan Marko Polo Çin’e kadar gitmiştir. 

Yaptığı bu yolculuğunu da Fransızca olarak kaleme almıştır. Yazdığı seyahatname 

13. yüzyıl hakkında bilgi vermektedir. Marco Polo Çin’e yolculuğu sırasında 
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Anadolu’ya da uğramıştır. Burada konumuzla ilgili olarak Karaman ülkesindeki 

halkın sosyal yaşantısı üzerine kısa ancak değerli bilgiler vermiştir. Eseri Işık 

Ergüden tarafından Türkçeye çevrilmiştir. (Polo, Marco, Dünyanın Hikâye Edilişi 

(Harikalar Kitabı 1), Çev. Işık Ergüden, İstanbul 2003) 

 

 Bununla birlikte devrin bir diğer önemli seyyahı da İbn Battuta’dır. Anadolu 

hakkında çok değerli ve düzenli bilgiler veren İbn Battuta bizim konumuzun esas 

bölgesini teşkil eden Anadolu’nun güney sahilleri hakkında da çok değerli bilgiler 

vermektedir. Onun eserinde Güney sahillerinin bütün şehirleri tek tek anlatılmıştır. 

Bizim yararlandığımız eser Mehmet Şerif tarafından Osmanlıca’ya çevrilmiştir. (İbn 

Battuta, Seyahatname-İ İbn Battuta, Çev. Mehmed Şerif, İstanbul 1333–35) 

 

 Simon de Saint Quentin’in kaleme aldığı bir diğer seyahatname ise 

Anadolu’da 1245–1248 yılları arasında geçen olaylardan bahsetmektedir. Bu 

dönemde Anadolu’da meydana gelen Babaî’ler hareketine yakından tanıklık etmiş 

Simon de Saint Quentin değerli bilgiler vermektedir. Siyasi olayların yanı sıra 

Anadolu’nun sosyal hayatı hakkında da bilgiler kapsamaktadır. (Simon De Saint 

Quentin, Bir Keşiş’in Anılarında Tatarlar ve Anadolu (1245–1248), Çev. Erendiz 

Özbayoğlu, Antalya 2006) 

 

3-MENAKIBNAMELER 

 

 Vekayinamelerin ardından, XIII. Yüzyılın Selçuklu Türkiyesi için önem 

arzeden bir başka kaynak niteliğindeki eseri, dönemin ünlü mutasavvıfı Mevlana’nın 
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müridi olan Eflaki’ye aittir. Eflaki’nin evladlarına aid menkıbeleri anlatmak 

amacıyla kaleme aldığı “Ariflerin Menkıbeleri” adıyla bilinen eseri, devrin sosyal ve 

siyasal hayatını anlatması açısından çok değerlidir.  

 

4- MÜNŞEAT MECMUALARI VE MEKTUPLAR 

 

Bu döneme ait diplomatik vesikalar ele alındığında Anadolu Selçuklu 

Devleti’nin bu bakımdan pek fakir olduğu görülecektir. Bu vesikaların asıllarından 

hemen hemen hiç biri kalmamıştır. Ancak münşeat mecmualarında bunlardan 

bazılarının kopyaları bulunmaktadır. Bunlarda bir tanesi Konyalı Ebu Bekr b. Ez-

Zeki tarafından yazılan “Ravzat ül’Kuttab” adlı resmi mektuplardır. Bu mektuplar 

Osman Turan tarafından yayınlanmıştır. (Osman Turan, Türkiye Selçukluları 

Hakkında Resmi Vesikalar, TTK, 2. Baskı, Ankara 1988) 

 

5 MESKÜKAT (PARALAR) 

 

 Karamanlılar’ın kuruluş yıllarına ait maalesef pek fazla sikke elimize 

ulaşmamıştır. Timurtaş’ın 1327’lerde Anadolu’yu terk ederek Memluklulara 

sığınmasıyla bağımsızlıklarını kazanan beylikler ancak bundan sonra kendi adlarına 

paralar bastırabilmişlerdir. İlhanlılardan çekindikleri için kendi adlarına paralar 

bastırmaya cesaret edememişlerdir. Ancak elimizi geçen Karamanlılara ait bir takım 

isimsiz paralar bulunmaktadır. Bunlar Cüneyt Ölçer tarafından korku dönemi paraları 

olarak adlandırılmaktadır. Bu konuyla alakalı Cüneyt Ölçer’in “Karaman Oğulları 
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Beyliği Madeni Paraları” (İstanbul 1982) ve İbrahim Hakkı Konyalı’nın “Âbideleri 

ve Kitabeleri İle Karaman Tarihi” (İstanbul 1967) adlı eserler mevcuttur. 

 

II-ARAŞTIRMALAR 

1-Müstakil (Doğrudan) Araştırmalar 

 

 Karamanoğulları hakkında en önemli çalışmaları Şehabettin Tekindağ 

yapmıştır. Karamanlıları doktora tezi olarak alan Şehabettin Tekindağ birçok dergide 

Karamanlılar üzerine yayınlarda bulunmuştur. İslam Ansiklopedisine yazdığı 

Karamanlılar Maddesi doktora tezine göre bir takım yeni bilgiler ihtiva etmektedir. 

Bunun dışında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi’ne yazdığı 

“Alâüddin Keykubat ve Halefleri Zamanında Selçuklu-Küçük Ermenistan Hudutları” 

ve “XIII. Yüzyıl Anadolu Tarihine Aid Araştırmalar: “Şemsüddin Mehmed Bey 

Devrinde Karamanlılar” adlı makaleleri Karamanlılar hakkında yazılan önemli 

eserlerdir. Ayrıca Şehabettin Tekindağ kütüphanelerde bulunan Karamanoğullarına 

dair yazılmış olan Kaynak ve eserleri inceleyerek bunları tasnif etmiştir. Konya ve 

Karaman kütüphanelerinde bulunan ve Karamanoğullar’ına ait bilgi ve haberleri 

ihtiva eden yazmalardan ve eserlerden bazıları şunlardır: Muhammed b. Zahir el- 

Hanefi (Kaşfu’l-guman an Ahbari’l- uman tercümesi), Kâtip Yahya b. Muhammed 

(Menâhicü’l- İnşa), Es Seyyid Muhammed Nurbaş (Camiül Lataif fi Şerh-i Ahvali’s- 

Seyyid, Alaaddin Eşşeyh Ali Essemerkandi b. Essyyid Yahya Eşşirvani), Mahmud b. 

Ahmed es Sofyavi (Mesalikü’l-Memalik, İbretnüma).  
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 İsmail Hakkı Uzunçarşılı “Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu 

Devletleri” adlı kitabında Selçuklu Devleti’nin dağılmasını ve yönetimin Anadolu’da 

Moğolların eline geçmesiyle birlikte uc’lardaki Türkmenlerinde birer birer 

bağımsızlıklarını kazanarak kendi beyliklerini kurmasını anlatmaktadır. Bundan 

başka eserde XV. asırda Anadolu’nun doğusunda ortaya çıkan Karakoyunlu ve 

Akkoyunlu Devletleri zikredilmiştir.  

 

  Karamanoğulları üzerine yapılmış doğrudan çalışmalardan bir tanesi de 

Tahsin Ünal’ın “Karamanoğulları Tarihi” adlı eseridir. Karamanoğuları’nın ortaya 

çıkışından 14. Yüzyılın sonlarına kadar geçen süredeki siyasî olayları anlatmaktadır. 

Karamanoğulları’nın tarihsel gelişimi üzerine yapılmış kıymetli eserlerden bir 

tanesidir. Ancak Osmanlıca eserlere değinilmemesi kitabın eksik yönlerinden bir 

tanesini teşkil etmektedir.  

 

 Bununla birlikte sadece Karamanoğulları’nın bazı dönemlerini ihtiva eden 

ansiklopedi maddeleri ve çeşitli makaleler bulunmaktadır. Faruk Sümer ve Mesud 

Koman, Mehmed Fuad Köprülü, Halil Edhem Karamanoğulları üzerine çeşitli 

makaleler ve ansiklopodi maddeleri yazmışlarıdır. 

 

2-Dolaylı Araştırmalar 

  

Çalışmamızda bize yol gösterir nitelikte olan Fuad Köprülü’nün “Anadolu 

Selçuklu Tarihi’nin Yerli Kaynakları” adlı çalışması çok değerlidir. Ayrıca Selçuklu 

tarihi alanında büyük hizmetleri olan Osman Turan’ın “Selçuklular Zamanında 
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Türkiye” “Selçuklular ve İslamiyet”, “Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi 

Vesikalar” adlı eserleri ile İslam Ansiklopedisine hazırladığı “Keykubad I”, 

“Keykavus II”, “Keyhüsrev II”, “Kılıç Aslan IV” maddeleri altında konumuzla 

alakalı birçok detaylı bilgiyi bir araya getirmiştir. Yine bu alanda kıymetli 

çalışmaları olan Claude Cahen’in “Osmanlılardan Önce Anadolu” adlı çalışması yer 

yer Karamanoğulları ile alakalı bilgiler vermektedir. Bununla birlikte en az onlar 

kadar değerli çalışmalar yapan Nejat Kaymaz’ın “Pervane Muineddin Süleyman” 

adlı çalışması son derece önemlidir. Bununla birlikte Faruk Sümer’in Oğuzlar 

(Türkmenler) Tarihleri- Boy Teşkilatı, Destanları adlı mühim eseri Oğuz yaşantısıyla 

ilgili merak ettiğimiz bütün konularda bize ışık tutmaktadır. S. G. Agacanov’un 

Oğuzlar isimli eseri de Oğuzlar üzerine yazılmış kıymetli eserlerin başında 

gelmektedir. 

 

 Türkiye Selçukluları döneminde Karamanoğulları hakkında yeri geldikçe 

değerlendirmelerde bulunan bu saydığımız yazarlar ve burada adını 

sayamayacağımız diğer araştırmalar, bibliyografya bölümünde açık künyeleri ile 

belirtilmiştir. 



GİRİŞ 

ANADOLU’YA GÖÇ, FETİH VE YERLEŞME 

 

Türkmenlerin sosyal ve siyasal hayatlarını anlayabilmek için göçebelik 

kavramının iyi kavranması gerekmektedir. Çünkü göçebelik onların hayat tarzlarıdır. 

Ancak bu anlaşılması kolay bir hayat tarzı değildir. Her dönem değişiklik geçirebilen 

bir yapıdadır. Bu değişiklik yerleşiklerin gözünde meydana gelen bir değişikliktir. 

Onların sosyal hayatında var olan bir değişiklik değildir. Tarihçinin faydalandığı 

eserleri de genelde yerleşik diye tabir ettiğimiz kesim ortaya koyduğundan 

Türkmenler ele alındığı zaman dikkatli olmak gerekmektir. Çünkü onların hayat 

tarzları yerleşiklerinkine uymamaktadır. Bu yüzden aslında olduklarından çok farklı 

gösterilebilirler. Kimi zaman baş tacı edilen göçebe unsur kimi zaman yerden yere 

vurulmaktadır. İşte burada bir takım çıkarlar devreye girmektedir. Devlet 

kuruluncaya kadar askeri gücü oluşturan göçerler devlet kurulduktan sonra 

dışlanmaktadırlar. Bu doğal bir sonuçtur. Çünkü devletin diplomata, okur-yazar 

insana ihtiyacı vardır. Bunları göçerler karşılayamadıkları için yerleşiklere tercih 

edilirler. Kısa bir süre sonrada istenmeyen kesim ilan edilirler. Böylelikle onlar 

arasında da devlete karşı bir soğuma meydana gelir.1 

 

 1071 Malazgird savaşını kazanarak Anadolu’nun kapısını Türklere açan 

Alparslan’ın hiçbir zaman Anadolu’yu fethetmek gibi bir fikri olmamıştır. Ancak 

                                                 
1 M. Said Polat, Selçuklu Göçerlerinin Dünyası Kartacuk’tan Aziz George Kolu’na, İstanbul 2004, 
20–36 
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Türkmenler’in Anadolu’nun içlerine girmesi onun işine gelmiştir. Bu sayede sorun 

çıkartan Türkmenler bir şekilde merkezden uzak tutulmuştur.2  

 

Anadolu’ya yerleşen Türkmenler ise burada Kutalmış’ın oğullarının liderliği 

altında birleşerek Türkiye Selçukluları Devleti’ni kurmuşlardır. Bununla birlikte 

Türkmen göçleri durmadan devam etmiştir. 1220 yılından beri devam eden büyük 

Moğol istilası sonucu Horasan ve Maveraünnehr’de bulunan Türk kitleleri 

Anadolu’ya akın akın gelmişlerdir.3 Anadolu’ya gelen bu Türkmen boyları Türkiye 

Selçukluları devlet politikası gereği Anadolu’daki Bizans, Araplar ve Küçük Ermeni 

Devletlerinin sınır boylarına yerleştirilmişlerdir. Bu sınır boylarına yerleştirilen Türk 

boyları buralarda uc4 adı verdiğimiz siyasî teşekkülleri oluşturmuşlardır. Başlarına da 

merkezden bir Uc Beyi atanmıştır. Bu Uc Beyleri sayesinde hem başıboş gezen Türk 

nüfusu bir sancak altında toplanmış, hem de düşmanlara karşı mücadele edilmiştir. 

Sürekli Anadolu’ya yapılan Türk göçleri sayesinde Anadolu kısa zamanda Türk 

ülkesi haline gelmiştir.  

Sultan Alâeddin Keykubad’ın saltanatının son yıllarında Selçuklu 

devletindeki düzen yavaş yavaş bozulmaya başlamıştır. Hem Moğol tehlikesi hem de 

Moğolların önünden kaçan Türklerin Anadolu’ya yönelmesi bir karışıklığa sebep 

olmuştur. 1239-1240’da bu memnunsuzluğunda etkisiyle Türkmenler arasında büyük 

sempati toplayan Baba İshak ayaklanması çıkmıştır. Tabi bu ayaklanma şiddetle 
                                                 
2 Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, 2. Baskı, çev. Erol Üyepazarcı, İstanbul 2002, s.7. 
3 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, İstanbul 2003, s.278–281. 
4 Uc diye tabir edilen sistem Türkiye Selçuklularının sınır boylarını korumak için oluşturduğu bir 
sistemdi. Uclar sayesinde hem sınır boyları korunuyor ve hem de karşı tarafa zarar veriliyordu. Çünkü 
uc bölgesinin ekonomisi ganimete dayanmaktaydı. Ganimet elde etmek içinde komşu sınır 
topraklarına doğru akınlar yapılır ve buralardan ganimet elde edilirdi. Ancak bu sistemi Türkiye 
Selçukluları bulmuş değildi. Daha Oğuz Türkleri Anadolu’ya gelmeden evvel Bizans ve Arap (Emevi 
ve Abbasî) devletleri arasında bir sınır teşkilatı oluşturulmuştur. Araplarda bu uc teşkilatına Suğûr 
Bizanslılarda ise Akria denilmekteydi. Bkz. Mustafa Kafalı, “Anadolu’nun Fethi ve Türkleşmesi”, 
Türkler Ansiklopedisi, C.6,  s.179. 
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bastırılmıştır. Ancak merkezi idare ile uçlar arasında var olan ayrışma giderek 

derinleşmiştir. 1243’deki Kösedağ bozgunuyla da Türkiye Selçukluları giderek 

Moğollara tabi bir devleti haline gelmişlerdir.  

 

 Ancak buna rağmen sınır bölgeleri bağımsızlıklarını korumuşlardır. Sürekli 

devam eden Türkmen akınlarıyla da ucların nüfusları giderek artmıştır. Moğolların 

önünden kaçarak gelen Türkistanlı şeyh ve dervişler de Anadolu’da hem Moğollara 

hem de Bizans’a karşı sürdürülen mücadelede birer lider olarak ortaya çıkmışlar ve 

bu mücadeleye dini bir gaza ruhu işlemişlerdir. Buradaki gaziler etraflarına 

topladıkları askerler ile bir süre sonra bir güç olarak ortaya çıkmışlar ve bu güçlü 

yapıları ile kendi beyliklerini kurabilmişlerdir.5 

 

Uc bölgelerinde bulunan Türk nüfusunun belli başlı bir takım özellikleri 

vardır. Bu özelliklerin başında savaşçı olmaları gelir. Bununla birlikte başlarındaki 

beylerine sıkı sıkıya bağlıdırlar. İdareden gelen müdahaleye pek sıcak bakmazlar, 

hemen karşı koymak isterler. Zaten bağımsızlığa meyillidirler. Uc’lardaki Türk 

beyleri Selçuklu sultanına tâbi olmakla beraber, fırsat buldukça onu dinlemekten de 

kaçınmışlardır. Vergilerini direk olarak değil de, merkezden gelen baskılar 

sonucunda ödemişlerdir. Kimi zaman istedikleri doğrultuda hareket eden bu beyler, 

başları boş bırakılınca kendi menfaatlerini düşünerek ülke dâhilinde sorun 

çıkartabiliyorlardı.6  

 

                                                 
5 Paul Wittek, Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğuşu, Çev. Fahriye Arık, İstanbul, 1947, s. 39–42. 
6 Fuad Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Ankara 1959, s.76–77. 
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Moğol istilasıyla Anadolu’ya Türkistan, Horasan, Erran, ve Azerbaycan’dan 

pek çok Türkmen gelmiştir7. Bu Türkmenler Selçuklu iskân politikası gereğince 

Anadolu’nun çeşitli yerlerine yerleştirilmişlerdir.8 Alâeddin Keykubad tarafından 

Antalya körfezinin doğu kıyılarındaki Kalonoros (Alaiye) kalesi kuşatılmış ve kentin 

derebeyi olan Kyr Vart, Selçuklu topraklarından olan Akşehir’in kendisine verilmesi 

karşılığında kaleyi teslim etmiştir.9 Kale teslim alındıktan sonra çevresine Türkmen 

beyleri getirilerek yerleştirilmiştir.10 Daha sonra Ermeniler üzerine bölgenin valisi 

olan Emîr Mübarizeddin Ertokuş komutasında büyük bir ordu gönderilmiştir.11 Bu 

hareketle birlikte Ermenilerin elinde bulunan üç müstahkem kale alınmıştır. Bunlar 

Mafga, Andûsanc ve Anamur kaleleridir.12 Bu kalelerin alınmasıyla birlikte 

Silifke’ye kadar olan bölgeye nüfuz edilebilmiştir. Bununla birlikte 1225’te Çaşnigir 

Emîr Mübarizeddin Çavlı ile Komnenos Mavrozomes’in yönettiği harekette Çinçin 

(Cencin) kalesi kesin olarak ele geçirilmiştir.13 Ermenek ve Mut dağlarındaki bu 

bölge Emîr Kamereddin’e teslim edilmiştir.14 Daha sonra bu bölge “Kamereddin İli” 

                                                 
7 İbnü’l-Esir, Moğollar bu bölgelere girince, yerli halktan kaçabilenler ormanlara ve dağ başlarına 
sığınarak, memleketlerini terk edip gitmişler demektedir. İbnü’l-Esir, İslam Tarihi (El-Kamil Fi’t-
Tarih Tercümesi) Çev. A. Ağırakça, A. Özaydınlı, C.12, s.317–8 
8 Faruk Sümer, Oğuzlar (Türkmenler), İstanbul 1999, s.177. 
9 Kalenin teslim alınış tarihi konusunda kaynaklar arasında mutabakat yoktur. Ebu’l-Ferec Kalanoros 
Kalesi’nin ele geçiriliş tarihi olarak 620 (1223) yılını vermektedir. Anonim Selçukname ise Kentalo 
(Kalonoros, Alaiye) kalesinin ele geçiriliş tarihi olarak 618 (1221 ya da 1222 başları)’i belirtmektedir. 
Modern araştırmalarda da bu konuda bir birlik sağlanamamıştır. Osman Turan 620 yılını Alaiye 
kalesinin ele geçiriliş tarihi olarak kabul ederken, Claude Cahen 618 yılını kabul etmektedir. Bkz. 
Anonim Selçukname (Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi), nşr. ve Türkçe trC. F.N. Uzluk, Ankara 
1952, s.29; Gregory Abu’l-Farac (Bar Hebraeus), Abu’l-Farac Tarihi, Çev. Ömer Rıza Doğrul, 
Ankara 1950, s:516; İbn Bîbî, Selçukname, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1996, C.1, s.267; 
Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah, Câmiu’d-Düvel (Selçuklular Tarihi II, Anadolu Selçukluları ve 
Beylikler), Yay. Doç. Dr. Ali Öngül, İzmir 2001, s.61; ayrıca Bkz. Osman Turan “Keykubad I” mad. 
İA, C.VI, s. 646–661; Cahen, a.g.e., 2002, s.73. 
10 Müneccimbaşı, a.g.e., s.61. 
11 İbn Bîbî, a.g.e., C.I, s.354. 
12 İbn Bîbî, a.g.e., C.I, s.354; İbnü’l-Esir, a.g.e., C. XII, s.427; Abu’l-Farac, a.g.e., s.521-522; C. 
Şehabeddin Tekindağ, Alâüddin Keykûbad ve Halefleri Zamanında Selçuklu-Küçük Ermenistan 
Hududları, TD, 1949, S.I, s.30 
13 İbn Bîbî, a.g.e., C.I, s. 345-351; Cahen a.g.e., s.73. 
14 İbn Bîbî, a.g.e., C.I, s. 353; M. C. Şehabettin Tekindağ, Ermenek Mad., İA, C. IV, s.316 
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adıyla anılacaktır. Elimize geçen bir vakfiyede anlaşıldığı üzere Karamanlılar 

kendilerini Emir Kamereddin ile ilişkilendirmektedirler.15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Ermenek kazasına bağlı Balkasun karyesinde Kerimüddin Karaman türbesine ait (669H.- 1299M.) 
tarihli ve Ermenek kadısı Mevlana Abdülkerim bin Mahmud ismini havi birinci vakfiyede şunlar 
yazılıdır. “Bedreddin Mahmud b. Kerimüddin Karaman b. Nureddin Sûfî b. Sadeddin b. Kamereddin 
Mahmud Türkmani Nurullah Mezhacim” Yusuf Akyurt, Karaman Oğulları Silsilenamesi ve 
Vesikalarile İzahnamesi, Konya, 1942, s.5 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KARAMANLILARIN MENŞEİ VE OLUŞUMU 

I- KARAMANLILARIN MENŞEİ 

 

Karamanlılar’ın Anadolu’ya gelişleri bir takım rivayetlere dayanmaktadır. Bu 

rivayetler kısaca şu şekilde açıklanabilir: Ahmed Yesevî zamanında Türkistan’da 

oturan Akman ve Karaman adlı iki kardeş bulunmaktadır. Bunlar ve bağlı oldukları 

boylar, Ahmed Yesevî’nin oğlunu öldürdükleri için Ahmed Yesevî tarafından 

bölgeden çıkarılmışlardır. Diğer bir rivayete göre İse Ahmed Yesevî’nin baskısını 

kırmak için Karaman ve Akman kardeşler onu hırsızlıkla suçlamışlar, bu sebepten 

dolayı Ahmed Yesevî onları lanetleyerek köpek yapmış ve onlar da kendi 

akrabalarını parçalayarak Türkistan’dan Azerbaycan tarafına doğru sürmüşlerdir.16  

 

Söz konusu olan bu rivayetlerin Agacanov tarafından mantıklı bir izahı 

yapılmıştır. Bu izah diğer kaynaklardaki bilgilerle karşılaştırılınca hiç de yabana 

atılmayacak hakikatler içermektedir. Agacanov’un izahı şu şekildedir: “Bu 

rivayetlerde Sır-Derya bölgesinden kaçan Türkmenleri takip eden köpeklerden 

bahsedilmektedir. Orta Çağ Türk-Moğol ulusları arasında köpek kültü bir hayli 

yaygındı. Köpeğe XII. yüzyılda büyük Kara-Hitay17 devletini kuran Kitanlar da saygı 

göstermekteydi. 1137 yılında Kara-Hitay hükümdarı Hocent’de Karahanlı 

hükümdarı Mahmud Han’ın ordusunu bozguna uğratmıştı. Aradan beş yıl geçtikten 

                                                 
16 S. G. Agacanov, Oğuzlar, Çev. Ekber N. Necef/Ahmet Annaberdiyev, İstanbul 2003, 335 – 7; Ş. C. 
M. Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, 1953, s. 316; Marat Durduyev, “Çin Türkmenleri”, Tarih 
Araştırmaları Dergisi, 1997, C. XIX, S. 30, s.349 
17 Kara Hitay’lar güçlü bir Moğol ulusudur. İlk zamanlar Uzak Doğu’da Kore’ye yakın bir bölgede 
yaşıyorlardı. X. Yüzyılın birinci yarısının ortalarında Kırgızları Orhun bölgesinden çıkarmışlar ve en 
eski Türk yurdunu Moğolca konuşan ulusların ülkeleri haline getirmişlerdir. Bkz. Sümer, a.g.e., 1999, 
s.28. 
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sonra onlar Katvan savaşında Sultan Sancar’ın ordusunu da büyük bir hezimete 

uğrattılar. Muhtemelen Kara-Kitay saldırıları Türkmenler’in Türkistan’ı terk 

etmelerine sebeb olmuştur.”18  

 

Karamanlı boyu, Moğolların önünden kaçarak Anadolu’nun güney sahiline 

yerleşen Türk boylarındandır.19 Kamereddin İli20 adını alan Ermenek havalisinin, 

Selçuklular’ın eline düşmesinin ardından buraya birçok Türkmen kitleleri 

yerleştirilmiştir. Bunların çoğunluğunu Karaman Türkleri teşkil etmektedir.21  

 

Şikarî, Anadolu’ya yerleşen Karaman Türklerinin Şirvan’dan geldiklerini 

belirterek Karamanlıların neslini de Şirvan Han neslinden Oğuz Han’a 

bağlamaktadır.22 Moğolların önünden kaçan Karaman taifesi Azerbaycan’ın Şirvan 

havalisine gelmişlerdir. Burada bir müddet kalan ve bulundukları bölgelere kendi 

isimlerini veren Karamanlılar,23 buradan Anadolu’ya göç etmişlerdir. 

                                                 
18 Rivayetin bu şekilde yorumlanması Neşrî’yi de doğrulamaktadır. Neşrî Karamanlılar’ın ortaya 
çıkışını Moğol önünden kaçan Türklerin Ermenek’e kadar gelmesine bağlamaktadır. Rivayetlerde 
geçen Karamanlıları kovalayan köpeklerin Kara-Kitay’ları işaret etmesi muhtemeldir. S. G. 
Agacanov, a.g.e., 2003, s.337 – 8. 
19 Neşrî, Kitâb-ı Cihan-Nûma, Haz. Faik Reşit Unat, Mehmet Altay Köymen, Ankara 1949, C.I, s. 42. 
20 Alaaddin Keykubad tarafından Emîr Kamereddin’e 1225 dolaylarında teslim edilen Ermenek ve 
Mut tarafları daha sonra onun adıyla anılmaya başlamıştır. Onun ismi yörede yetişen meyvelere bile 
verilmiştir. İbn Battuta Alaiye’den geçerken burada Kamereddin adında nefis bir kayısı türünden ve 
çekirdeği tatlı bir badem türünden bahsetmektedir. Bkz. İbn Battuta, Seyahatmane-i İbn Battuta,  Çev. 
Mehmed Şerif, İstanbul 1333–35, s. 312 
21Köprülüzade Mehmed Fuad, “Oğuz Etnolojisine Dair Tarihi Notlar”, Türkiyat Mecmuası, İstanbul 
1925, C.I, s.193, dipnot:1. 
22 Yarcani’ye dayanarak Şikarî, Karamanoğulları’nın Şirvan bölgesinden geldiğini ifade etmektedir. 
Ayrıca bir divan konuşmasında Sivas hâkimi Hacı Bahadır’ın “bu Oğuz taifesi Şirvan’dan gelüp, bu 
diyarları bir bir alup, mülk edindiler” sözünü Şikarî aynen eserine yansıtmıştır. Bkz. Şikarî, Karaman 
Oğulları Tarihi, Konya 1946, s.9,11; Ünsi, Selçuk Şehnamesi, Konya 1942, s.24; ayrıca Bkz. Tahsin 
Ünal, Karamanoğulları Tarihi, Ankara 1957, s.20. 
23 Fuad Köprülü güneydoğu Kafkasya’da bulunan Karamanlı adını taşıyan köylerin Salur Boyunun 
Karaman Şubesine mensup şahıslar tarafından kurulduğunu belirtmektedir. Köprülü, Mehmed Hasan 
Baharlu’ya izafeten Gökçay, Şümahi, Civanşir ve Cevad Kazalarında Karamanlı adı ile dört köy tesbit 
edildiğini belirtmektedir. Köprülüzade, a.g.m., s.194 dipnot:1. Bu köyler varlıklarını hala 
korumaktadırlar. Bunların Salur boyu ile alakaları bilinmektedir. Ramazan Boyacıoğlu, 



 8

 

Karamanlılar’ın hangi Oğuz boyuna mensup oldukları tarihçiler tarafından 

tam olarak tespit edilememiştir. Bu konuda önemli tarihçiler tarafından farklı 

görüşler ileri sürülmektedir. Durumun tam olarak açıklanamaması aslında çok 

doğaldır. Çünkü Karamanlıların ne zaman Anadolu’ya geldikleri ve hangi boya 

mensup oldukları hakkında kaynaklarda hemen hemen hiçbir bilginin bulunmadığını 

daha önce söylemiştik. Buna bir de Selçuklu ve daha sonraki dönemlerde Osmanlı 

İmparatorluğu’nun, Oğuz boylarını parçalayarak iskân etme politikası eklenince, 

konunun tarihsel gelişimini açıklamak gerçekten çok zorlaşmaktadır. Bu yüzden 

tarihçiler kesin bir sonuca ulaşamamışlardır.  

 

Faruk Sümer, Karamanlıların kökenlerini - Yazıcıoğlu ve bir Ermeni 

kroniğinden aldığı bilgilerle - Oğuzların Boz-ok kolundan Afşar boyuna 

dayandırmaktadır. Yazıcıoğlu Karamanlıları Afşar boyuna mensup göstermektedir. 

Ermeni tarihinde de 1254 yılında bir Afşar oymağı beyi olan İslam Bey’in Silifke-

Mersin arasındaki Cracca24 adlı mevki’i ele geçirdiği yazılmaktadır. Bu Bey’in 

Karamanoğulları topluluğuna mensup olduğunu ileri süren Faruk Sümer, 

Yazıcıoğlu’nun verdiği bilgiye de dayanarak Karamanoğullarının Afşar Boyuna 

mensup olduklarını belirtmiştir.25 İsmail Hakkı Uzunçarşılı da Karamanlıları kaynak 

göstermeden Afşar boyuna mensup olarak kabul etmektedir.26 

 

                                                                                                                                          
“Karamanoğulları’nın Kökenleri” Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S.3, Sivas 
1999, s.55 
24 Gorigos, Kız Kalesi, Bkz. Tekindağ, Silifke Mad. İA,C.X, s.645. 
25 Sümer, a.g.e., 1999 s.274. 
26 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu ve Karakoyunlu Devletleri, “Karaman 
Oğulları”, Ankara 2003, s.1. 
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Karamanoğulları üzerine 1947 yılında bir doktora çalışması yapan Şehabettin 

Tekindağ ise tezinde Karamanlıların menşeini açıklarken kesin bir yargıya 

ulaşamamıştır. Gösterdiği dipnotlar27 ile Fuad Köprülü28 ve H. Nihal - A. Naci’yi29 

desteklemiştir.30 Fakat daha sonra İslam Ansiklopedisine yazdığı Karamanlılar 

maddesinde Karamanoğullarını Salur boyuna bağlamanın doğru olmayacağını 

belirtmiştir. Bununla birlikte Karamanoğullarının Oğuzların Bozok kolundan Afşar 

boyuna mensup olduklarını, Faruk Sümer ile aynı görüşleri ileri sürerek - kabul 

etmektedir.31 

 

Claude Cahen ise tamamen farklı bir görüş öne sürmektedir. Ona göre 

Karaman Eyaletinde yaşayanlar ve isimlerine bundan dolayı Karamanlılar denilen bu 

topluluğun Türkleşmiş yerli bir halk olması muhtemeldir.32 Tabiatıyla o dönemde 

farklı kültürler arasında bir etkileşimin olmaması imkânsızdır. Ancak Karamanlıların 

Moğol istilası başladıktan sonra ya da Ahmed Yesevî döneminde yani XII. yüzyılın 

ortalarından sonra Anadolu’ya geldiklerini kabul edersek, bu kadar kısa bir sürede 

yerli halkı Türkleştirmeleri pek kabul edilecek bir husus değildir. Bununla birlikte 

İbn Battuta’nın 1332 yılında Konya, Larende ve Alaiye’yi ziyareti sırasında kaleme 

aldığı bilgiler Claude Cahen’in görüşüyle uyuşmamaktadır. İbn Battuta buraların 

halkıyla ilgili olarak şunları söylemektedir: “Ahali-i Kadimesi olan Rumlar, 

                                                 
27 Şehabeddin Tekindağ, Karaman Beyliği, 13–15. Asırda Cenubi Anadolu Tarihine Aid Tetkik, İ. Ü. 
E. F. Tarih Kürsüsü (Yayınlanmamış Doktora Tezi) İstanbul 1947, s.6. 
28 Köprülüzade, a.g.m. 1925, s.193. 
29 H. Nihal – A. Naci, “Anadolu’da Türklere Aid Yer İsimleri” TM, C.II, 1928. 
30 Fuad Köprül ve H. Nihal – A. Naci çalışmalarında Karaman Boyunun Anadolu’ya gelmeden önce 
ve geldikten sonra Salur boyuyla beraber olduklarını ve Karamanlıların Salur Boyunun bir oymağı 
olduğunu belirtmişlerdir. Bir bakıma Şehabettin Tekindağ da bu eserleri dipnot göstererek 
Karamanlılar’ın Salur boyundan olduğunu kabul etmiştir. Bununla birlikte aksi hiçbir görüşe de yer 
vermemiştir. Bkz. Tekindağ, a.g.t., s.6. 
31 Tekindağ, a.g.m., “Karamanlılar” 1953, s.317. 
32 Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.104, dipnot:7. 
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diğerlerinden münferit bir halde, diğer mahallede ikamet ederler. Bunların mahallesi 

sur ile muhatadır. Kezalik Yahudilerin dahi sur derununda olarak ayrı mahallesi 

bulunur.”33 Marco Polo ise: “Küçük Ermenistan’ın yıldız tarafında Türkmenler 

vardır, bunlara Karamanlılar denir” demektedir.34 Seyyahların verdikleri bu 

bilgilerden o dönemde Güney Anadolu’daki halkların birbirlerinden ayrı bir şekilde 

surlarla çevrili mahallelerde yaşadıkları ve Karamanlıların Türk ve Türkmenlere 

mensup bir boy olduğu anlaşılmaktadır.  

 

Fuad Köprülü ise Karamanlıların mensup olduğu boy hakkında tarihi 

kaynaklarda hemen hemen hiçbir kaydın olmadığını belirttikten sonra yer isimlerine 

ve boylar hakkındaki bilgilere dayanarak Karamanlıların Salur boyuna mensup 

olduklarını kabul etmiştir. Köprülü’nün, Mehmed Hasan Baharlu’ya izafeten güney-

doğu Kafkasya’da Gökçay, Şümahi, Civanşir ve Cevad kazalarında, “Karamanlı” 

adlı dört köy tespit ettiğini ve ayrıca Salur boyunun Karaman adlı oymağının 

bulunduğunu ve Karaman ile Salur boyunun hem Azerbaycan’da35 hem de 

Anadolu’da birlikte hareket etiklerini daha önce ifade etmiştik. Bununla birlikte S. G. 

Agacanov, son dönemde yapılan araştırmaların Karamanlıları Salur boyuyla 

alakalandırdığına değinmektedir36.  

 

II- KARAMAN ADI 

 

                                                 
33 İbn Battuta, a.g.e., 1333-35, s. 312. 
34 Marco Polo, Dünyanın Hikâye Edilişi (Harikalar Kitabı 1), İstanbul 2003, s.74. 
35 Şikarî’nin Karamanlılar’ın atalarının Şirvan’dan geldiklerini belirtmesi, Fuad Köprülü’nün 
görüşüne uymaktadır.  Şikarî, a.g.e., 1946, s.9. 
36Ataniyazov, S. Slovar, Turkmenskihx Etnonim, Aşhabad, 1988, s.43-44’den naklen Agacanov, a.g.e., 
2003, s.372; Marat Durduyev, a.g.m., s.344 
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Karaman isminin ortaya çıkışı tam olarak aydınlatılmış değildir. Bir takım 

bilim adamları bu ismin Karaman Bey’in adının devlet ismi yapılmasından 

doğduğunu iddia etmektedirler. Böylelikle Osmanlılar gibi Karaman oğullarının 

adının da hanedanın kurucusundan geldiği belirtilmektedir. Fakat yukarıda 

açıkladığımız üzere Salur boyunun bir kolu olan Karaman boyu bulunmaktadır. İşte 

bizce Nure Sûfî bu ismi alarak oğluna vermiştir. Dolayısıyla Karaman ismi kendi 

mensup oldukları boyun isminden gelmektedir. 

 

III- BABAÎ’LER İSYANI VE KARAMANLILAR 637 (1239–1240) 

 

Sultan II. Kılıç Arslan’ın 1192 yılında ölümünden sonra, ülke yıllarca saltanat 

mücadelelerine sahne olmuştur. Bunun etkileri silinmeden I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in ölümüyle oğulları I. İzzeddin Keykavus ve I. Alâeddin Keykubad 

arasında aynı şey bahis konusu olmuştur.37 Bu durumun ülke ekonomisine zarar 

vermesi gayet doğal bir sonuçtur38.  

 

Bununla birlikte kendileri gibi Türk olan ancak yerleşik hayata geçen, 

şehirlerde yaşayan Türklerin, konar-göçer yaşantılarına devam eden Türkmenleri 

aşağılamaları ve onları kendileri için bir tehdit olarak görmeleri39, konar-göçer 

Türkmenler arasında hoşnutsuzluğa neden olduğu kolayca tahmin edilebilir. 

 

                                                 
37 Osman Turan, a.g.e.,2003, 293–4. 
38 Ahmet Yaşar Ocak, Babaîler İsyanı, İstanbul 1996, s.38. 
39 Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbar, çev. Mürsel Öztürk, Ankara 2000, s.53; 
ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., s.41-2. 



 12

Saltanat kavgalarıyla bozulan ülke ekonomisinin de etkisiyle, durumlarından 

memnun olmayan Türkmenler arasında 10 muharrem 637 (12 Ağustos 1239) yılında 

Babaîler isyanı çıkmıştır.40 Amasya’da zahid bir Türkmen olan Baba İlyas41 adındaki 

bir derviş, Allahın Resulü olduğunu ileri sürerek, çevresine topladığı kalabalık 

Türkmen grupları sayesinde bir isyan başlatmıştır.42  

 

Baba İlyas öncelikle dünyevî işlerden el çektiğini göstererek halk gözünde bir 

saygı kazanmıştır. Bununla birlikte sihirbazlık konusunda da biraz bilgisi 

olduğundan dolayı halkı etkilemesi kolay olmuştur. Bu özelliklerinden dolayı konar-

göçer Türkmenlerden, köylülerden, sahra ve dağ sakinlerinden olan sevenleri 

artmıştır.43 Karamanlıların atası Nure Sûfî oğlu Karaman Bey’i kendi yerine 

Ermenek’e Bey yapıp Türkmenler tarafından sempatiyle karşılanan bu yeni harekete 

bizzat katılmıştır.44  

 

Bir gün Baba İlyas, İshâk namındaki halifesini kendi propagandasını yapması 

için Hısn-ı Mansur’a göndermiştir.45 Ona inananların sayısı giderek artmış ve bunlar 

                                                 
40 İsyanın çıkış tarihi hakkında 637(1239–1240) ve 638(1240) olarak iki tarih verilmektedir. Ancak 
Ahmet Yaşar Ocak, Elvan Çelebi’nin Menakıbu’l-Kudsiyye fi Menâsibi’l-Ünsiyye’sinden naklen 12 
Ağustos 1239 tarihinin doğru olabileceğini ifade etmektedir. Bkz. Abu’l-Farac, 1950, a.g.e., s.539; 
ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., 1996, s.126. 
41 Tam adı Ebü’l-Bakâ Şeyh Baba İlyas b. Ali el-Horasâni’dir. Moğol istilası sırasında Acem ilinden 
gelerek Anadolu’ya sığınmıştır. Her zaman şeyhlerin ve bilginlerin yanında olan Selçuklu Sultanı I. 
Alâeddin Keykubad’ın emrine girmiştir. Bkz. Edirneli Oruç Bey, Oruç Bey Tarihi, Tercüman (1001 
Temel Eser) 1972 s. 27, ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., s.94. 
42 Abu’l-Farac, a.g.e., s.539-540. 
43 Abu’l-Farac, a.g.e., s.540; Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, s.86 
44 Şikarî, a.g.e.,1946,  s.15,16,17 
45 Abu’l-Farac’ın bu konuda yazdıkları çok açık olmasına rağmen Ahmet Yaşar Ocak’a kadar kimse 
Baba İlyas ile Baba İshak’ı birbirinden ayırmamıştır. Genelde birçok tarihçi bu konuda, İbn Bîbî’nin 
yazdıklarını doğru olarak kabul etmek hatasına düşmüşlerdir. İbn Bîbî Baba İlyas ile İshak’ı tek bir 
kişi gibi anlatıp, bu kişiye Baba Resul ismini vermiştir ve onu birden ortadan kayboldu ve Amasya’da 
ortaya çıktı diye anlatmıştır. Hâlbuki Baba Resul (İlyas), İshak adlı müridini kendi propagandasını 
yapması için Kefersud’a göndermiştir. Kendisi’de Amasya’da kalmıştır. Ahmet Yaşar Ocak’a göre 
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Kefersud’da bir araya toplanarak etraftaki şehirleri yağmalamaya başlamışlar.46 

Sonra Malatya’ya doğru ilerlemeye başlamışlar ve yollarının üzerine çıkan her şeyi 

yağmalamışlar ve sayılarını giderek artırmışlar.47 Bu sırada Malatya emiri 500 

atlıdan müteşekkil bir ordu toplayarak Türkmenlerin karşısına çıkmışsa da başarılı 

olamamıştır. Buradan Elbistan taraflarına ilerleyen Baba İshak ve taraftarları burada 

da başarılı sonuçlar elde etmişlerdi. Sonra Türkmenler Amasya’ya giderek 

peygamber bildikleri Baba İlyas’ı görmek istemişlerdi.48 Amasya’ya ilerleyen 

Babaîler öncü kuvvetlerini Sivas üzerine yollamışlar, şehrin sakinleri müdafaa için 

hazırlansalar da yenilmekten kurtulamamışlardır. Şehrin ileri gelenlerinden birkaç 

kişi bu savaş esnasında öldürülmüştür49. Elde edilen bu zaferle birlikte Türkmenler 

daha da canlanmışlardı. Bununla birlikte o zaman’a kadar isyana katılmamış olan 

gayrı memnun halk kitleleri de onlara katılmışlardır. Onlara katılan kalabalık gruplar 

arasında Çepniler ve Karamanlılar gelmektedir.50 Giderek kalabalıklaşan Babaîler 

Tokat üzerine yürüyüşe geçmişlerdir. Burayı da yağmaladıktan sonra Babaîler 

Amasya’ya yönelmişler51. Bu sırada Amasya’da bulunan Baba İlyas, Hacı 

Armağanşah tarafından öldürülmüştür52. Ancak Babaîler buna inanmamışlardır. 

Hatta Şeyhlerinin kendilerine yardım etmek için melekleri getirmeye gittiği fikri 

                                                                                                                                          
İbn Bîbî, Baba İlyas’ı tanımadığından böyle bir hataya düşmüştür. Bkz. Abu’l-Farac, a.g.e., s.540; İbn 
Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.49; ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., 88-90 
46 Abu’l-Farac, a.g.e., s. 540; Müneccimbaşı, a.g.e., s.86 
47 Ocak, a.g.e., 1996, s.127. 
48 Abu’l-Farac, a.g.e., s. 540. 
49 İbni Bîbî, a.g.e.,C.II,1996, 50-51; Ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., 128. 
50 İbni Bîbî, a.g.e., C.II, s. 51; Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, s.86, Ayrıca Bkz.Ocak, a.g.e.,128-9. 
51 İbn Bîbî,a.g.e., C. II, s.51; Müneccimbaşı, a.g.e., s.86. 
52 Abu’l-Farac Baba İlyas’ın Türkmenlerin Amasya’ya yönelmeleri sırasında pusuya düşürülüp 
boğularak öldürüldüğünden bahseder. İbn Bîbî ise bu konuda farklı bilgiler vermektedir. Daha önce 
belirttiğimiz gibi Baba İlyas ile Baba İshak’ı tek bir kişi sandığı için Baba İshak’ın burada 
öldürüldüğünü yazmaktadır. Burada öldürülen Baba İlyas olup Baba İshak yaşamaya devam etmiştir. 
Onun Malya savaşında öldüğü sanılmaktadır. Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s. 540, İbni Bîbî, a.g.e., C.II, 
s.51.  
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aralarında hâsıl olmuştur. Bununla birlikte tekrar Amasya üzerine saldırmışlar ve 

Hacı Armağanşah’ı öldürmüşlerdir53.  

 

Bu zaferin de getirdiği etki ile Babaîler Konya üzerine yürümeye 

başlamışlardı. Bu haberi alan Sultan Gıyaseddin, Kubadabad’dan habercilerini 

göndererek, Erzurum sınır muhafızlığına gönderilmiş olan askerlerini54 geri 

çağırmıştı. İki taraf 1240 yılında Kırşehir’in Malya ovasında karşı karşı’ya 

gelmişlerdi. Burada Türkmenlerin her tarafı sarılarak, genç, yaşlı, erkek, kadın 

demeden kimseye aman verilmemiştir.55 

 

IV- KARAMANLILARIN ATASI NURE SÛFÎ 

 

Karamanlıların hakkında bilgi sahibi olabildiğimiz en eski atası Nure Sûfî’dir. 

Babası Sadeddin ibn Kamereddin Mahmud adında birisidir.56 Ermenek nahiyelerinde 

yaşayan Nure Sûfî buradan Larende’ye kömür çekerek işlerini yürütmektedir57. 

Alâeddin Keykubad tarafından 1225 yılında Ermenek ve Mut bölgesi ele 

geçirildikten sonra Ermeni isyanlarının bastırılması ve bir Uc Beyliği teşkil etmesi 

için Nure Sûfî’ye buralar mülk olarak verilmiştir.58 

                                                 
53 İbn Bîbî, a.g.e, C.II, s.51. 
54 Bu askerlerin içinde parayla tutulan, zırhlı Frenkler de bulunmaktadır ki bunlar Selçuklu ordusunun 
savaşı kazanmasında büyük rol oynamışlarıdır. Türkmen askerlerin ok ve mızrakları bu askerlerin 
zırhları karşısında işlevsiz duruma düşmüşlerdir. Selçuklu ordusunda en önde yer alan Frenkler, 
Türkmenlere karşı koymuşlar ve Selçuklu ordusundaki diğer askerlerin cesaretlenmesini 
sağlamışlardır. Çünkü diğer askerler üzerinde Babaîlerin büyük bir etkisi vardır. Selçuklu askerlerinin 
Babaîlerden çekindikleri kaynaklardan anlaşılmaktadır. Bkz. Simon de Saint Quentin, Bir Keşişin 
Anılarında Tatarlar ve Anadolu (1245-1248), Antalya 2006, s.45; ayrıca Bkz. Ocak, a.g.e., 1996, 
133,134,135. 
55 İbn Bîbî a.g.e., C.II, 1996, s.52-53;  Abu’l-Farac, a.g.e., 1950 s.540, Simon de Saint Quentin, a.g.e., 
2006, s.44. 
56 Bkz. Dipnot. 15 
57 İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s.202. 
58 Şikarî, a.g.e., 1946, s.13-4. 
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Nure Sûfî daha önce belirttiğimiz gibi dünyadan el çekip, oğlu Karaman’ı 

yerine bıraktıktan sonra Baba İlyas’a intisap etmiştir. Ancak Baba İlyas ve 

müritlerinin 1240 yılında Selçuklu ordusu tarafından tedip edilmesinden sonra 

kurtulan bazı Babaîler Uc mıntıkalarına kaçarak buralarda saklanmışlardır. Nure 

Sûfî, daha sonra da Baba İlyas’ın oğlu Muhlis Paşa ile Ermenek’e gelerek burada 

faaliyetlerde bulunmuşlardır.59  

 

Faaliyetleri hakkında Şikarî’nin bize bir hayli bilgi verdiği60, fakat onunla 

ilgili çağdaş kaynaklarda nadiren bilgi bulduğumuz Nure Sûfî’nin Karaman, Bunsuz 

ve Zeynü’l-Hac adlarında üç oğlu bulunmaktaydı.61  

 

                                                 
59 Edirneli Oruç Bey, a.g.e., s.28; Oruç Bey, Baba İlyas tarafından Kör Kadı adı verilen birisinin İç 
İl’e kadı tayin edildiğini yazmaktadır. Ancak bu kişi Nure Sûfî’den başkası olamaz. Çünkü Oruç Bey 
birkaç satır aşağıda “Kör Kadı’nın Karaman adlı bir oğlu bulunmaktadır” demektedir. Büyük ihtimal 
burada bir yanlışlık yapan Oruç Bey, Ahmet Yaşar Ocak’ın belirttiği üzere, Nure Sûfî ile Kör Kadı’yı 
birbirine karıştırmıştır.; krş. Ocak,a.g.e., 1996, s.164, not.12. 
60 Şikarî, Nure Sûfî hakkında doğruluğundan emin olamadığımız ve verdiği bilgilere çok şüpheyle 
baktığımız bir takım olaylar anlatmaktadır. Bu olayların başında Türkmen Beyi Hayreddin ve diğer 
Türkmen Beyleri ile birlikte yaptıkları gazalar gelmektedir. Ayrıca Gayrımüslim Kosun Bey 
tarafından yönetilen Herakl (Ereğli) kalesinin Nure Sûfî tarafından alındığından ve Kosun Bey’in 
Müslüman olduğundan bahsedilmektedir. Bununla birlikte Herakl Kalesi alınınca Sultan Alâeddin 
tarafından Nureddin Bey’e mektuplar gönderildiği yazmaktadır. Ancak o mektuplardan her hangi bir 
tanesi bulunamadığı gibi İbn Bîbî veya çağdaş diğer bir tarihçi de Nure Sûfî’nin bu faaliyetleri 
hakkında bilgi vermemiştir. Eğer Nure Sûfî bu kadar kuvvetli olabilseydi, bizce hakkında diğer 
kaynaklarda da bir hayli bilgi olurdu. Şikarî’nin bir takım Türkmen Beylerinin Nure Sûfî’nin bayrağı 
altına girdikleri ve Herakl Kalesinin alınışı konusunda verdiği bilgiler, Şehabettin Tekindağ tarafından 
kabul edilmektedir. Ancak Şehabettin Tekindağ basılmamış bir anonim Ermeni vekayinamesinden 
bahsetmekte ve bu vekayinamenin Şikarî’yi tamamladığını söylemektedir. Bkz. Şehabettin Tekindağ, 
a.g.m. “Karamanlılar” İA.1953, s. 316-7; Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.9-10. 
61 İbn Bîbî Karamanın bir kardeşinin Bunsuz olduğunu ifade etmektedir. Aksarayî ise Uc Emîrlerini 
sayarken, Karaman Bey ve Bunsuz’un yanında birde Zeynü’l-Hac isminde birisinin adını vermektedir. 
Bu kişi büyük ihtimal Nure Sûfî’nin diğer oğludur. Bkz. İbn Bîbî. a.g.e., 1996, C. II, s.202; Aksarayî, 
a.g.e., 2000, s.54-5; Ayrıca Şehabettin Tekindağ Ayni, İkd ül-Cüman’dan naklen Nure Sûfî’nin farklı 
yerlerde sülaleler kuran Karaman, Oğuz Han ve Timur Han adlarında üç oğlu olabileceğini ifade 
etmektedir. Bunlardan Oğuz Han-Alaiye, Karaman-Larende, Timur Han-Şam memleketlerine 
yerleşmişlerdir. Bununla birlikte Tahsin Ünal 1315 seneleri vukuatında Şam havalisinde cereyan eden 
olaylarda Timurhan bin Karaman isminin sık sık geçtiğini belirtmektedir. Şehabettin Tekindağ, 
“Karamanlılar”, İA,1953, s.318; krş. Tahsin Ünal, a.g.e., 1957, s.27,44 
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Nure Sûfî’nin ne zaman öldüğü konusunda maalesef kaynakların hiçbirinde 

bilgi bulunamamaktadır; Fakat mezarının nerede olduğu tespit edilmiştir. Mut 

Kazasına bağlı Sinanlu nahiyesindeki Değirmenlik adındaki yaylakta bulunan 

türbede Nure Sûfî’nin mezarının bulunduğu bilinmektedir.62 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

GÜÇ, İKTİDAR VE DİL 

I- KERİMÜDDİN KARAMAN BEY VE DÖNEMİ (1239?-1263) 

 

Nure Sûfî’nin ne zaman öldüğü bilinmediği gibi oğlu63, Kerimüddin64 

Karaman Bey’in de ne zaman Karamanlıların başına geçtiği konusunda kaynaklarda 

açık bilgiler bulunmamaktadır. Yalnızca Şikarî’den, Nure Sûfî’nin Baba İlyas’a 

intisap etmeden önce oğlu Karaman Bey’i Uc Türkmenlerinin lideri tayin ettiğini 

görmekteyiz.65 Bu kayıt bize Karaman Bey’in 1239 yılında Babaîler isyanı çıkmadan 

önce Türkiye Selçukluları Devletinin güney Uc bölgesindeki Türkmenlerinin lideri 

olduğunu göstermektedir. Ancak yukarıda belirttiğimiz üzere Babaîler İsyanı’ndan 

sonra Nure Sûfî ve Muhlis Paşa Ermenek’e dönmüşlerdir. Fakat kaynaklarda ne Nure 

                                                 
62 Şehabettin Tekindağ, a.g.t.,1947, s.11; Halil Edhem, “Karamanoğulları Hakkında Vesâik-i 
Mahkûke”, TOEM, 1327, XI, s.701 
63 Şikarî’ye göre Nure Sûfî, Sultan Alâeddin’e isyan eden Hacı Bahadırdan Sivas’ı almış bunun 
üzerine Sultan Alâeddin, Nure Sûfî’ye Kayseri Bey’i Cafer’i elçi olarak göndermiş ve Cafer Bey Nure 
Sûfî’yi Alâeddin’in yanına götürmüş. Nure Sûfî’ye burada hilat giydirilmiş, daha sonra Cafer Bey ile 
Nure Sûfî Kayseri’ye geçmişler. Cafer Bey, Nure Sûfî’ye burada kız kardeşini vermiştir. İşte Nure 
Sûfî’nin bu eşinden bir oğlu olmuştur ve adını da Karaman koymuştur. Şikarî, a.g.e., 1946, s.12,13,14 
64 Diğer kaynaklarda Karaman Bey olarak geçmesine rağmen, Ermenek Kazasının Balkasun köyünde 
bulunan kitabeden anlaşıldığına göre Karaman Bey’in lakabı Kerimüddin’dir. Bkz. Halil Edhem, 
a.g.m., s.699; M. C. Şehabeddin Tekindağ, Şemsüddin Mehmed Bey Devrinde Karamanlılar, TD, 
1964, C.14, S.19, s.82, dipnot.5. 
65 Şikarî, a.g.e., 1946, s.16,17. 
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Sûfî’nin ne de Muhlis Paşa’nın faaliyetleri hakkında tutarlı bilgiler 

bulunmamaktadır.66 

Babaîler isyanını dikkatle izleyen Moğollar bu isyandan sonra Selçuklu 

ordusunun durumunu iyice anlamışlardır. 1243 yılında Kösedağ mevkiinde Türkiye 

Selçuklularının Moğol ordusuna yenilmesiyle birlikte, Anadolu’da hâkimiyet 

Moğollara geçmeye başlamıştır. Bu mağlubiyetten sonra 1245 yılında Sultan II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev, kendilerine sığınan annesini ve kız kardeşini Moğollar’a 

teslim eden Kilikya Ermenileri üzerine bir sefer yapmıştır.67 Bir takım başarılar elde 

ettiyse de 1245’in sonralarında bu savaş sırasında hastalanarak vefat etmiştir.68 

Sultanın geride İzzeddin, Rükneddin ve Alâeddin adlarında üç oğlu kalmıştır. 

Bunlardan Alâeddin veliaht gösterilmekle birlikte, Vezir Şemseddin İsfahanî tahta en 

                                                 
66 Hayrullah Efendi, Sultan Gıyaseddin öldürülüp kızı, oğlu kalmayınca Babaîlerden Muhlis Paşa’nın 
bir sebeple padişah olduğunu ve Babaîleri kıran kim varsa onlardan öcünü aldığını, sonra da Nure 
Sûfî’nin beş yaşındaki oğlu Karaman’ı tahta çıkararak padişah eylediğini yazmaktadır. Ayrıca 
Karaman’ın 680 (1280)’lerden sonra padişah olduğunu belirtmektedir. Bkz. Hayrullah Efendi, Tarih-i 
Hayrullah, C.I, s.177; C.II, s.59; Ahmet Yaşar Ocak ise Elvan Çelebi, Menakıbu’l-Kudsiyye fi 
Menâsibi’l-Ünsiyye’den naklen, Muhlis Paşa’nın 1273 yılında Konya’yı ele geçirdiğini ve buralarda 
saltanat sürdüğünü şüpheci bir bakış açısıyla belirtmektedir. Aynı yazar tekrar Elvan Çelebi’den 
naklen Muhlis Paşa’nın en erken 1260-1261’lerde Anadolu’ya dönebileceğinden bahsetmektedir. 
Çünkü Elvan Çelebi, Muhlis Paşa’nın Babaîler İsyanı sırasında Şerefeddin adında birisi tarafından 
öldürülmemesi için kaçırıldığını ve bu kişinin yanında Muhlis Paşa’nın yedi yıl kaldığını, daha sonra 
ise Muhlis Paşa’nın Sultan Baybars’ın yanına götürülerek burada on dört yıl ikamet ettiğini 
bildirmektedir. Ancak Anadolu’ya dönünce Selçuk Sultanı tarafından yakalatılarak Gavele Kalesine 
hapsettirilmiştir. Burada ise uzun süre mahkûm olarak kaldığını Elvan Çelebi’den naklen Ahmet 
Yaşar Ocak kabul etmektedir. Bkz. Elvan Çelebi, Menakıbu’l-Kudsiyye fi Menâsibi’l-Ünsiyye, Haz. 
İsmail E. Erünsal, A. Yaşar Ocak¸ İstanbul 1984, s. 78, 79, 87;   Ahmet Yaşar Ocak, a.g.e., 1996, s. 
162-3; Bu bilgiler bizim görüşümüze uymamaktadır. Çünkü Muhlis Paşa’nın Anadolu’ya döndükten 
(1270’ler) sonra o sıralarda beş yaşında bulunan Karaman Bey’i padişah kılmasının izah edilir bir 
tarafı bulunmamaktadır. Karaman Bey’in 1270’lerde beş yaşında olarak Karamanlıların lideri olması 
imkânsızdır. Zaten İbn Bîbî tarafından 1256 yılında Karaman Bey’in Uc bölgesinin hâkimi olduğu 
belirtilmektedir. İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s. 202; Bizce bir takım kaynaklarda bu bilgilerin 
bulunması şu şekilde izah edilebilir: Babaîler 1239 yılında büyük bir hezimete uğramışlar ve 
birçokları Selçuklu ordusu tarafından kırılmışlardır. İşte bundan dolayı Selçuklulara karşı bir kinleri 
bulunmaktadır. Bunun da etkisiyle Selçuklulardan bu şekilde öç aldıklarını göstermek istemektedirler. 
Bizce Babaî kaynaklarının ve bundan etkilenen Osmanlı kroniklerinin bunun gibi bilgiler ihtiva 
etmesi saydığımız sebeplerden kaynaklanmaktadır.; krş. Tahsin Ünal, a.g.e., 1957, s.60, not. 73 
67 Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.543, 545 
68 Anonim Selçukname, 1952, s.33; Abu’l-Farac, a.g.e., s.545. 
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büyük kardeş olan İzzeddin’i geçirmiştir. Tabii yanlarına diğer kardeşleri de 

oturtmayı unutmamıştır.69  

Kösedağ mağlubiyeti sonrası yaşanan olaylar Selçuklu Devleti’nin inhitatının 

başlangıcını teşkil etmektedir. Keyhüsrev’in üç küçük oğlunun etrafında toplanan 

devlet adamlarının birbirleriyle mücadelelere girişmeleri, Moğollara büyük fırsat 

vermiştir. Her zaman çok başlı bir sistemin olmasını isteyen Moğollar, Anadolu’yu 

hiçbir zaman tek bir sultanın idaresi altında bırakmak istememişlerdir.70 Beyler 

arasındaki bu mücadeleler 1261 yılında Pervane Muineddin Süleyman’ın idareyi ele 

alışına kadar etmiştir.71 

 

1261’de Pervane’nin tedbiriyle Selçuklu tahtı IV. Rükneddin Kılıç Arslan’a 

kalmıştır.72 Ancak bundan sonra Pervane Uc bölgeleriyle ilgilenmeye 

başlayabilmiştir.  

 

Baycu Noyan’ın 125673 yılında ikinci defa Rum’a gelişi sırasında çıkan 

karışıklıklardan faydalanarak buradaki Türkmenleri tek bir çatı altında toplayan 

Karaman Bey, IV. Rükneddin Kılıç Arslan tarafından çeşitli vaatler ve sözlerle itaat 

altına alınmıştır. Ayrıca Karaman Bey’e emirlik unvanı ile büyük bir ikta tevcih 

olunmuştur.74  

 

                                                 
69 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.27,28; OsmanTuran, a.g.e.,2003, s. 296; Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.228-
9 
70 Mustafa Akdağ, Türkiye’nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, İstanbul 1974, s. 82 
71 Osman Turan, a.g.e.,, 2003 s. 297 
72 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.33 
73 Anonim Selçukname, 1952, s.35 
74 İbn Bîbî. a.g.e., 1996, C. II, s.202; Anonim Selçukname, s. 36 
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Karamanlılara pek güvenmeyen IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ın, Karaman 

Bey’in kardeşi Bunsuz’u Konya’da Emir-i Candar olarak nezdinde bulundurduğu 

anlaşılmaktadır. Bunu yaparak, bir nevi isyan çıkartmalarından çekindiği 

Karamanlılardan bir kişiyi bir nevi rehin almış oluyordu.75 

 

Pervane’nin Selçuklu tahtına Rükneddin’i geçirerek İzzeddin’i İstanbul’a 

kaçmaya mecbur etmesinden çekinen Türkmenler Sultan İzzeddin taraftarlığına 

soyunarak isyan etmiştir. Zırhlı 20.000 süvariden oluşan bir kuvvet ile Konya 

önlerine yürümüşler, Moğol ordusunun dağınık olarak yaylaka gitmiş olmalarını 

fırsat bilerek Konya’nın fethine hazırlanmışlar, ancak az bir askerle orada bulunan 

Pervane onların karşısına çıkmıştır. Gavele kalesi sahrasında iki taraf karşı karşıya 

gelmiştir. Türkmenler direnme gösterseler de, sonunda bozguna uğramışlardır.76 

 

Aksarayî’ye göre savaş sonunda Karaman Bey’in kardeşleri olan Bunsuz ve 

Zeynü’l-Hac esir edilmişler ve Konya pazarlarında gezdirildikten sonra Konya 

kalesinin iç kapısının önünde asılmışlardır.77 Ancak bu bilgiyi İbn Bîbî 

doğrulamamaktadır. Hatta Anonim Selçukname’de bu konu hakkında farklı bilgiler 

bulunmaktadır. İbn Bîbî’ye göre Karaman Bey’in isyan etmesinden çekinen 

Rükneddin Bunsuz’u cezalandırma işini sürekli ertelemiştir. Karaman Bey vefat 

                                                 
75 Her ne kadar Bunsuz’un Emîr-i Candar olarak Konya’da tutulduğu görülüyorsa da, İbn Bîbî’nin 
Mürsel Öztürk çevirisinde böyle bir ifadeye rastlanmamaktadır. Onun çevirisinden sadece Bunsuz’un 
Konya’da bulunduğu anlaşılmaktadır. Mürsel Öztürk bu satırları şu şekilde çevirmiştir. Sultan 
Rükneddin onları cezalandırmak istiyorsa da Ermen vilayetinde bulunan Karaman’ın 
ayaklanmasından çekindiğinden, Bunsuz’un dersini verme işini erteliyordu. Karaman vefat edince 
Sultan Rükneddin, saltanat dergâhına bağlılığını göstermek için huzuruna gelen Emîr-i Candar’a 
Bunsuz’u tutuklattı. Buradan Emîri Candar’ın başka birisi olduğu anlaşılmaktadır. Ancak yaptığımız 
araştırma sonucu Bunsuz’un Rükneddin’in Emîr-i Candarı olduğunu anlamış bulunmaktayız. Bkz. 
İbn-i Bîbî, El-Evâmirü’l-‘Alâiyye Fî’l-Umûri’l-‘Alâiyye, Haz. Adnan Sadık Erzi, I. Tıpkıbasım, TTK, 
Ankara 1956, s.688. 
76 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.53. 
77 Aksarayî, a.g.e., s.54. 
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edince de Bunsuz’u ve Karaman Beyin oğullarını tutuklatarak Gavele kalesine 

göndermiştir.78 Anonim Selçukname’de bunu tamamlar nitelikte bilgiler 

bulunmaktadır. Burada Karaman oğullarının itaat altına alındığı ve her birine birer 

memuriyet verildiğine değinilmektedir. Böylece Pervane zamanında ülkede 

karışıklık çıkaran kalmamıştır.79 Anlaşılan Karamanlı Beyleri Pervane tarafından 

uygulanan akıllıca politikalar sayesinde itaat altına alınmışlardır.80  

 

Bununla birlikte Karaman Bey ve kardeşlerine destek verdiklerinden 

şüphelenilen bazı Selçuklu devlet adamları ölümle cezalandırılmışlardır. Bu beylerin 

başında maliye işlerinde yetenekli, devrin devlet büyüğü Müstevfi Necibeddin, 

zamanın bir diğer büyüğü olan Hamid oğlu adıyla tanınan Kıvameddin ve ilimlerde, 

fenlerde derya sayılan Kadıasker gelmektedir. Bu beyler Karaman Bey ile 

kardeşlerini davet ve tahrikle Selçuklulara karşı harekete geçirmekle 

suçlanmışlardır.81 Aslında bu beyler Sultan İzzeddin Keykavus’a mensup olup onun 

kaçmasından sonra Konya’da kalan nüfuzlu kimselerdir. Karaman Türklerinin bu 

hareketi Pervane’ye bu kişileri ortadan kaldırma fırsatı vermiştir. Herhangi bir yazılı 

delil82 olmamasına rağmen, bu beyler Karamanlılar’ı isyana davet ve teşvikle 

suçlanmışlardır.83 

 

                                                 
78 İbn Bîbî. a.g.e., 1996, C. II, s.202,203. 
79 Anonim Selçukname,1952, s. 36. 
80 Nejat Kaymaz, Pervâne Mu’înü’d-din Süleyman, Ankara, 1970, s.100, 101. 
81 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.54. 
82 Bu konuda Aksarayî “ele geçirilmiş bir mektubu olmadan Türklerin isyanını topluluğun davet ve 
tahrikine yüklediler” demektedir. Bununla birlikte Nejat Kaymaz da yazılı bir delil olmadığını 
belirtmektedir. Ancak Şehabettin Tekindağ’ın doktora tezinde Konya’da bulunan bu beylerin, mektup 
göndererek Karamanlıları isyana teşvik ettikleri töhmeti ile yargılandıkları belirtilmektedir. Bu 
konuda da dipnot gösterilmemiştir. Ancak bizce Tekindağ Aksarayî’nin ifadelerini yanlış 
değerlendirmiştir. Bkz. Şehabettin Tekindağ, a.g.t. 1947, s.14; Nejat Kaymaz, s.103 
83 Nejat Kaymaz, a.g.e., s.103.  
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Aksarayî’nin verdiği bilgilere göre, Karamanlılar’a destek verdikleri için 

öldürülen devlet ileri gelenlerinin mezarlarına nur indiği şehirde yaşayanlar 

tarafından görülmüştür.84 Konya halkının ve Selçuklu devlet yöneticilerinin bir 

kısmının Türkmenlere destek vermesi, hâkim olan Moğol idaresine bir tepkinin 

göstergesidir. Bir nevi bu kişilere halk tarafından bir kutsallık verilmiştir. Bu da 

hâkim olan Moğol idaresine karşı bir hoşnutsuzluğun olduğunu göstermektedir 

 

Karamanlıların başında bir süre daha kaldığı anlaşılan Karaman Bey’in 

bundan sonraki faaliyetleri hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulunmamaktadır. Şikarî 

onun Kilikya Ermenileri’ne karşı bazı muharebelerde bulunduğunu ifade etmektedir. 

Nejat Kaymaz Karaman Bey’in Torosların kuzey yamaçları üzerinde bulunan 

Manyan kalesini 1262 sıralarında yedi ay kadar kuşattıktan sonra, onlara yardıma 

gelen Kral Hetum’u tuzağa düşürdüğünü, ancak savaş sırasında Karaman Bey’in 

yaralandığını ve bu yaradan dolayı öldüğünü belirtmektedir. Bunsuz da kardeşinin 

yerine beyliğe tayin edilmesini istemek için Rükneddin’in yanına gittiğinde, 

Karaman Bey’in oğulları ile birlikte yakalatılarak hapsedilmiştir.85 Şikarî ise 

Karaman Bey’in Sultan Alâeddin’in86 zehriyle zehirlendiğini ve oğlu Mehmed Bey’e 

Selçuklulardan öcünü almasını vasiyet ettiğini belirtir.87 Muhtemelen bu hikâye 

sonradan uydurulmuştur.88 

 

 

                                                 
84 Aksarayî, a.g.e., s.54, 55. 
85 Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.101 
86 Şikarî ilk dönemde bütün Selçuklu sultanlarının adını Alâeddin diye yazmaktadır. Ancak burada 
bahsedilen Rükneddin Kılıç Arslan’dır. Bkz. Şikarî,a.g.e., 1946, s.32 
87 Şikarî, a.g.e., 1946, s.30-33 
88 Şehabettin Tekindağ, a.g.t. 1947,s.15 
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II- ŞEMSÜDDİN MEHMED BEY VE DÖNEMİ (1264–1277)   

 

 Sultan Rükneddin, Karaman Bey’in ölümünü müteakip, bütün 

Karaman ve Ermenek mıntıkasının yönetimini Bedreddin Hutenî’ye89 bırakmıştır. 

İleride bu kişi birçok defalar Karamanlılar ile mücadeleye girecektir. Karaman 

Bey’in ölümü üzerine geride Mehmed, Mahmud, Kasım ve Halil isimlerinde dört 

oğlu kalmıştır.90 Bunlar Karaman Bey’in ölümünden sonra Sultan Rükneddin IV. 

Kılıç Arslan tarafından tutuklattırılarak hapsettirilmişlerdir.91 Ancak bir süre sonra 

Pervane’nin müdahalesiyle serbest kalmışlardır.92 Bu Kardeşlerin içinde yer alan 

Mehmed Bey, bir süre sonra bunların başında karşımıza çıkacaktır.  

 

1- Hatır-Oğulları İsyanı ve Karamanlılar (1276) 

 

Sultan Rükneddin Kılıç Arslan hükümdarlığı boyunca Moğollar’ın sadık 

adamlarından olan Pervane ve destekçilerinin kuklası olmuştur. Bu durumdan dolayı 

asabî olan Rükneddin yüksek rütbeli devlet adamlarından hıncını almak istemiştir. 

Öncelikle kendisi hapiste iken kentin valisi olan ve kendisine kötü sözler söyleyen 

Sahip Fahreddin’in gelinlerinden birisinin babası olan Rum asıllı Kir-Haye’yi 

öldürtmüştür. Bu yüzden Sahip Fahreddin ona karşı cephe almıştır. Ayrıca Hatıroğlu 

Şerefeddin ile de uğraşmıştır. Hatıroğlu Şerefeddin yüklü bir miktar fidye vererek 

canını kurtarabilmiştir. Bunula birlikte Taceddin Mu’tez’e de hakarette 

                                                 
89 İbn Bîbî ve Aksarayî de Bedreddin Hutenî olarak geçen bu isim Şikarî’de İbn Hoten olarak 
geçmektedir. Muhtemelen aynı kişilerden bahsedilmektedir. Bkz. Şikarî, a.g.e., 1946, s.33 
90 Şikarî, a.g.e., s.33. 
91 İbn Bîbî. a.g.e., C. II, 1996, s.202; Şikarî, a.g.e., s. 35. 
92 İbn Bîbî. a.g.e., C. II, s.203. 
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bulunmuştur.93 Pervane’nin, Sinop’u ele geçirdikten sonra devletin malı olması 

gereken toprakları kendi mülkiyetine geçirmesi aradaki bağların tamamen kopmasına 

neden olmuştur. Bu gelişmeler üzerine Sultanın yanında bulunmuş ve düşüncelerini 

öğrenmiş olan Hatıroğlu Şerefeddin, Rükneddin’in kendilerine karşı bir komplo 

hazırladığına ve Baybars ile entrikalar çevirmekte olduğuna Pervane’yi ikna 

etmiştir.94 Pervane de durumu Abaka’ya izah etmiş ve sultanı ortadan kaldırmak için 

ondan izin almayı başarmıştır. Sonra da Rükneddin, Danişmendiye ünvanıyla Emir-i 

Tümen olan Nabşi’nin verdiği ziyafete zorla götürülmüştür. Orada ona bol bol içki 

içirilerek sarhoş edilmiş ve sonra da öldürülmüştür. (1266)95 

 

Bu olaydan sonra Pervane Nabşi ile birlikte Konya’ya gelmiş ve burada 

Rükneddin Kılıç Arslan’ın 2–6 yaş arasındaki oğlu III. Gıyaseddin Keyhüsrev’i tahta 

çıkararak ona bağlı kalacaklarına dair yemin etmişlerdir.96 Böylelikle kendi işlerine 

hiç karışamayacak durumdaki birisini tahta geçirerek arzularına kavuşmuşlardır.  

 

Moğolların desteğini almış olan Pervane ve çevresindekiler Rükneddin’i bir 

maşa gibi kullanmaktan geri durmamışlardır. Kendi iktidarlarını temin edebilmek 

için Selçuklu tahtını bile önemsememişlerdir. Ülkeyi, kendi çıkarları için, Moğol 

hâkimiyeti altına sokmaktan geri durmamışlardır.  

 

Rükneddin’in öldürülmesi ve yerine küçük yaştaki oğlunun geçirilmesi, 

Selçuklu saltanatının fiilen ortadan kalkmasına neden olmuştur, devleti temelinden 

                                                 
93 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.62. 
94 İbn-i Bîbî, a.g.e., 1996, C.II. s.167. 
95 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.65; Anonim Selçukname, 1952, s.36; İbn-i Bîbî, a.g.e., C.II, s.169 
96 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.66; İbn-i Bîbî, a.g.e., C.II, s.170 
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sarsmıştır. Bununla birlikte, ülke içinde bir takım karışıklıklarda çıkmıştır. Nitekim 

Harput kalesi komutanı Bicer Bahadır’ın Diyarbakır’da çıkarttığı isyan devlete çok 

pahalıya mal olmuştur. 

 

Ülke içerisinde durum karışıkken, ortaya Abaka’nın Rükneddin Kılıç 

Arslan’ın kızlarından birisiyle oğlu Argun’u evlendirilmesi olayı çıkmıştır. Gelin’i 

Abaka’ya teslim etme işi Pervane’ye kalmıştır. Pervane ve Sahip Fahreddin gelini 

yanlarına alarak Abaka’nın huzuruna gitmişlerdir97 ve ülke yönetimi Danişmend 

eyaletinin Serleşkeri Taceddin Giv ve Arslandoğmuş-oğlu Sinaneddin’e kalmıştır.98  

 

Pervane ve Sahip Fahreddin’in Abaka’nın yanına gitmesini fırsat bilerek 

Hatıroğlu Şerefeddin 1276 (H. 674)’da99 bir isyan başlatmıştır. Öncelikle Hatıroğlu 

Şerefeddin Moğol ve Anadolu askerlerinden bir birlik alarak güya Memluklulara 

karşı sınırı korumak amacıyla her yıl olduğu gibi Elbistan’a gitmiştir.100 Ancak 

buraya ulaşınca ilk olarak Sultan Baybars’a onu derhal Anadolu’ya ilerlemeye teşvik 

eden bir mektup göndermiştir.101 Fakat Baybars temkinli davranmıştır. 1276 Haziran 

başlarında (675 Muharremi başları) Emir Bektut Al-Atabekî komutasında bir orduyu 

Anadolu’ya keşif yapmaya göndermiştir. Emir Bektut Anadolu beylerinden kişisel 

yeminler elde ederek ve bir dahaki gelişinde bu beylerin Kayseri’de toplanmalarını 

sağlamak için uğraşmıştır.102 

                                                 
97 Baypars Tarihi, Çev: M Şerefüddin Yaltkaya, İstanbul 1941, C.II s.73,74;  İbn-i Bîbî, a.g.e., 1996, 
s.179; Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, s.114. 
98 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.78; İbn-i Bîbî, a.g.e., 1996, s. 180; Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.146-147. 
99 Osman Turan, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, TTK, Ankara 1954, s.79. 
100 İbn-i Bîbî, a.g.e., 1996, s. 180. 
101 Baypars Tarihi, a.g.e., s. 74. 
102 Baypars Tarihi, a.g.e., s. 73-74; Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.260; Nejat Kaymaz, a.g.e., s. 147. 
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Daha sonra Hatıroğlu Şerefeddin kardeşi Ziyaeddin’i Baybars’ın yanına 

göndermiştir. Amacı Baybars’ın acil olarak Anadolu’ya gelmesini sağlamaktır. 

Bununla birlikte Karamanlılar’a ve diğer Uc Türkmenlerine de birleşmeleri için 

haberler göndermiştir. Bu teklifi Mehmed Bey memnuniyetle kabul etmiş ve 

Moğollar’a karşı harekete geçmiştir.103 Bu hareketinden dolayı Hatıroğlu Şerefeddin, 

Ermenistan Emirliğini Hutenî’nin oğlu Bedreddin İbrahim’den alarak Mehmed 

Bey’e vermiştir.104  

 

Hatıroğlu’nun kardeşi Ziyaeddin’i Sultan Baybars’ın yanına gönderdiğini 

daha önce belirtmiştik. Ziyaeddin, Baybars’a acele etmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Ancak Baybars, Pervane ile aralarında bir anlaşma olduğunu ve bu anlaşmaya göre 

yılın sonuna doğru harekete geçeceğini söylemiştir. Hatta Anadolu’daki 

müttefiklerini acele hareket ettikleri için kınayarak, kalelere çekilmelerini 

öğütlemiştir.105  

 

Bu arada geri dönen Pervane olayları öğrenince yanındaki Moğol birlikleriyle 

harekete geçmiştir. Moğol ordusuna Kongurtay’ın yönetimi altında Toku ve Tudavun 

komuta etmekteydi. Hatıroğlu her ne kadar kaldığı yeri sürekli yerini değiştirse de bir 

Moğol ordusunun çadırını çembere almasını engelleyememiştir. Bu saldırıdan sağ 

kurtulan Hatıroğlu sığındığı Luluve kalesinin komutanı Sabıkeddin tarafından 

Pervane’ye teslim edilmiştir. Hatıroğlu Delice ırmağı kenarında kurulu olan 

                                                 
103 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.78-79; Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.260-261. 
104 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.203. 
105 Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s. 78. 
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Kongurtay’ın huzuruna çıkartılarak burada Moğol usulü yargılanmış ve idam 

edilmiştir.106 

 

1276’da meydana gelen Hatıroğlu isyanının etkileri çok büyük olmuştur. 

Nitekim bundan sonra Karamanoğlu Mehmed Bey istediği gibi hareket etmeye 

başlamıştır. Hatıroğlu Şerefeddin’in kendisini Ermenistan Serleşkeri tayin etmesi onu 

cesaretlendirmiş ve ödemekte olduğu vergileri geciktirmiştir.107 Karamanlılar ayrıca 

Moğolların kendilerini cezalandırmasından da korkuyorlardı. Çünkü Hatıroğlu 

öldürülünce ona destek ve taraftar olanlar tek tek araştırılmış ve cezalandırılmıştır. 

Benzer olayların kendi başlarına geleceğinden çekinen Karamanlıların isyan 

etmesinde bu durum etkili olmuştur.108 

 

Bedreddin Hutenî vergilerini ödemeyen Karamanlılar üzerine bir sefer 

yapmıştır. Bedreddin Hutenî Toku ve Tudavun’dan izin alarak bin kadar Moğol ve 

bir o kadar da Tacik askeriyle Larende’ye ilerlemiştir.109 Bunun üzerine Mehmed 

Bey isyanlarına karşılık olarak 100.000 dinar ödemeyi kabul ettiklerini 

bildirmişlerdir. Gururuna yenilen Bedreddin Hutenî bu teklifi kabul etmemiş ve 

Karamanlılar’ın üzerine yürümüştür. Ancak aşılması zor olan geçitler yüzünden 

Göksu Derbendi’nde önlerine çıkan Karaman oğlu Mehmed Bey bunları büyük bir 

bozguna uğratarak birçok esir ve ganimet ele geçirmiştir.110 Bedreddin Hutenî 

Ermenek kalelerinden birine sığınmıştır. Karamanlılar bunun üzerine kaleyi 

                                                 
106 Aksarayî, a.g.e., 2000 s.82-83; Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.79; Claude Cahen, a.g.e., 2002 s.262; 
Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.598. 
107 Aksarayî, a.g.e., s.85; İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.203. 
108 Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, s.116; ; Baypars Tarihi, a.g.e., s.81 
109 Aksarayî Pervane’nin bu sefere karşı çıktığını belirtse de, İbn Bîbî Pervane’nin bizzat bu sefer için 
emir verdiğini yazar. Bkz. Aksarayî, a.g.e., s.85; İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.203 
110 Aksarayî, a.g.e., s.86; İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s. 203; Müneccimbaşı, a.g.e., s.116 
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kuşatmışlardır. Saltanat naibi Emineddin Mikail, Toku ve Tudavun’un önerileriyle 

Larende’ye ilerlemiştir. Bunun üzerine Karamanlılar kuşatmayı kaldırmışlardır.111 

Bu galibiyet sonucunda Türkmenler arasında Mehmed Bey bir hayli ünlenmiş olsa 

gerektir. Ayrıca Karamanlılar bundan sonra hareketlerinde daha da 

cesaretlenmişlerdir. 

 

Bu sırada Uc Türklerinden bir topluluk bir Frenk kafilesini başmış ve 

mallarına el koymuştur. Hıristiyan tacirlerden oluşan bu kafile Heraklia (Ereğli) 

civarında yağmalanmıştır.112 Karamanlıların bu hareketleri Selçuklu devletini zor 

duruma sokmuştur. Bunun üzerine Pervane Muineddin yağmalanan bu Frenk 

mallarının geri alınması için Emirü’s-Sevahil Hoca Yunus’u bu Uc Türkmenlerinin 

üzerine göndermiştir. Türkmenler Hoca Yunus’a birçok tekliflerde bulunduysalar da 

o da Bedreddin Hutenî gibi barışa razı olmamıştır. Giderek güçlenen Karamanlılar 

onu da bozguna uğratarak mallarına el koymuşlardır.113  

 

Bu galibiyetler üzerine Karamanlıların gücü ve karizması giderek daha da 

artmıştır. Çevrede bulunan Türkmenlerin onlarla iş birliği yapmalarını sağlamıştır. 

Pervane onlara karşı kendisi bir sefer yapmak istese de şiddetli geçen kışın bitmesini 

beklemekten başka çaresi kalmamıştır. Ancak gelecek yılın başlarında aşağıda 

                                                 
111 Aksarayî, a.g.e., 2000 s.86. 
112 Ebu’l-Ferec 1276 yılı olaylarını anlatırken Kilikya’dan Rum’a gitmekte olan Hıristiyanlara ait 
büyük bir ticaret kervanının 300 Türkmen atlısının taarruzuna uğramış olduğundan bahseder. Bu atlı 
Türkmenler en meşhur Hıristiyan tacirlerden 80 kadarını Heraklia (Ereğli) şehri civarında öldürmüşler 
ve bunların mallarını alıp götürmüşlerdir. Sadece tacirlerden Hadiri oğlu İsa ailesine mensup birisinde 
120 bin Sur dinarı bulunmaktaymış. Bütün kervandan sadece yalnız dört Arap devesi kurtulmuştur. 
Muhtemelen Aksarayî’nin belirttiği baskınla bu aynı olaydır. Bkz. Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.595-
596; Aksarayî, a.g.e., s.86. 
113 Aksarayî, a.g.e., s.86-87. 
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belirteceğimiz üzere Baybars’ın Anadolu’ya gelerek Moğolları bozguna uğratması 

sebebiyle Uc’larda yaşayan Türkmenler daha da güçlenmişlerdir. 

 

2- Baybars’ın Anadolu’ya Yürüyüşü ve Karamanlılar 

 

1276 sonları ve 1277 başlarında Anadolu’da Moğollara baş kaldıranların 

yargılanması ve cezalandırılması için çok yoğun çalışmalar yapılmıştır. Hatıroğlu 

Şerefeddin ile adamlarının ve Selçuklu devlet ricalinin bu soruşturmadan nasibini 

almasından haliyle Memluk sultanı Baybars da haberdardı. Hatta Hatıroğlu 

Ziyaeddin, kardeşi Şerefeddin’in öldürüldüğünü haber alınca Baybars’ın huzuruna 

değişik kıyafetle çıkarak bir nevi Baybars’ı geç kaldığı için eleştirmiştir.114 

 

Bir taraftan da ordusunu hazırlayan Baybars için artık bu sefer bir şeref 

meselesi haline gelmiştir. Çünkü yukarıda bahsettiğimiz üzere, Anadolu’daki 

taraftarları sürekli Moğol baskısı altındaydılar. Onlar ancak Baybars’ın yapacağı 

sefer sayesinde bu baskılardan kurtulabileceklerdir.115 

 

Sultan Baybars hazırlıklarını tamamladıktan sonra 7 Nisan 1277 yılında 

Halep’ten yola çıkmıştır. Buradan önce Ayıntab’a, sonra Delük’e, sonra Merc-ad-

dibac’a, oradan da Göynük yoluyla Göksu ırmağına ulaşmıştır. Buranın kuzeyindeki 

Akça Derbend’i geçerek 13 Nisan 1277 günü Elbistan ovasına vasıl olabilmiştir.116 

 

                                                 
114 Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.81. 
115 Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.158. 
116 Baypars Tarihi, a.g.e., s.81; Nejat Kaymaz, a.g.e., s. 159. 
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Elbistan’a gelen Baybars burada savaş düzenini almış Moğol ordusuyla karşı 

karşıya gelmiştir. Yaklaşık 10.000  atlı kadar olan Moğol ordusunun başında Toku ve 

Tudavun bulunmaktaydı. Pervane de onlara bulabildiği kuvvetler ile destek 

olmuştur.117 Ancak o ve kuvvetleri Moğolların savaş düzeni içine alınmamıştır. 

Bununla birlikte, bir de 1000 kadar Gürcü askeri Moğollar’ı desteklemiştir. Toplam 

olarak Moğol ordusu yaklaşık 15.000 dolaylarında bulunmaktaydı. Memluk ordusu 

ise bunun en az iki katı kadardır.118 

 

İlk hücumu Moğollar yapmıştır. Ancak Baybars’ın merkezlerine doğru 

yaptığı sert baskıya dayanamamışlardır. Dirençleri kırılınca da dağa doğru kaçmaya 

başlamışlar ancak hepsi yakalanarak kılıçtan geçirilmiştir. Toku ve Tudavun 

öldürülmüştür. Pervane ise kaçarak canını kurtarabilmiştir.119  

 

Öncelikle Pervane süratle savaş alanından kaçarak Kayseri’ye gelmiştir. 

Buradan yakınlarını ve Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev’i yanına alarak gizlice kendi 

iktası olan Tokat’a geçmiştir.120  

 

Sultan Baybars ise, elde ettiği zaferden sonra Kayseri’ye hareket etmiştir. 

Elbistan’dan Kayseri’ye kadar yol boyunca bütün kaleler kendisine itaat etmişlerdir. 

20 Nisan 1277 çarşamba günü Sultan Baybars Kayseri’ye doğru ilerlemiştir. Şehir 

halkı dışarı çıkıp onu şenlikler eşliğinde karşılamıştır. Baybars çadırını Kayseri’nin 

                                                 
117 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.87. 
118 Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.160. 
119 Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.599; Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s.43; Aksarayî, a.g.e., s.88; Baypars 
Tarihi, a.g.e., 1941, s.86; Anonim Selçukname, 1952, s.37 
120 Baypars Tarihi, a.g.e.,86-87; Aksarayî, a.g.e., s.88; Nejat Kaymaz, a.g.e., s.162- 163. 
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civarında Keykubad121 adını taşıyan yerde kurmuştur ve burada 15 gün kalmıştır. 22 

Nisan cuma günü Sultan Kayseri’ye girerek burada tahta oturmuştur. Aynı gün 

Baybars adına hem para basılmış, hem de hutbe okutulmuştur. 

 

Baybars Selçuklu tahtına oturduktan sonra Pervane kendisini tebrik etmiş ve 

tahta geçmesini kutlamıştır. Sultan da ona cevaben kendisinin bizzat gelmesini ve 

lütuflarına mazhar olmasını istemiştir. Bu haberi alınca Pervane Sultandan 15 gün 

kadar kendisine zaman tanımasını istemiştir.122 Pervane’nin bu hareketlerinden 

şüphelenen Baybars Kayseri’de kalmayı tehlikeli görmüştür.123 

 

Bu sırada Sultan Baybars Anadolu’daki Türk Beylerine de elçiler göndererek 

onları hazır etmek istemiştir. Hatta Kayseri de rehin olarak bulunan Karaman 

oğullarının küçük kardeşlerinden Ali Bey’i huzuruna kabul ederek onunla bizzat 

görüşmüştür. Ali Bey’in isteği üzerine Baybars tarafından kendisine tevki’ler ve 

sancaklar verilmiştir. Baybars’ın Kayseri’den ayrıldığı gün Ali Bey de Larende’ye 

kardeşlerinin yanına gitmiştir.124 

 

Bu sırada Karamanlılar’la mücadele etmek için Larende tarafına gitmiş olan 

Sahib-i Azam Fahreddin Ali’nin oğulları Baybars’ın Moğol ordusunu yendiğini 

                                                 
121 Baypars Tarihinde burası Keyhusreva olarak geçmektedir. Bkz. Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.599, 
Baybpars Tarihi, a.g.e., 1941, s.87; Nejat Kaymaz, a.g.e.,1970, s.164. 
122 Yukarıda belirttiğimiz üzere Pervane ile Baybars arasında bir işbirliği söz konusu olabilir. Baybars 
Hatıroğlu Ziyaeddin’in kendisini Anadolu’ya çağırması üzerine ona Pervane ile aralarında bir anlaşma 
olduğunu ve bu anlaşmaya göre ancak kış mevsiminde Anadolu’ya gelebileceğini belirtmiştir. 
Muhtemelen Pervane, Sultan Baybars’ın kalıcı olmayacağını anlayarak Abaka’ya yanaşmak istemiştir. 
Baypars Tarihi, a.g.e.,88 
123 Baybars Kayseri şehrine girince halktan kimseye dokunmamış ve ordusuna hiçbir yere zarar 
vermemeleri için emirler vermiştir. Ancak bir süre sonra ordusu yiyecek sıkıntısı çekmeye başlamıştır. 
Bununda etkisiyle Kayseri’de kalmayı pek isabetli görmemiştir. Bkz. Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.599; 
Baypars Tarihi, a.g.e., s.87, Aksarayî, a.g.e., 2000, s.88. 
124 Baypars Tarihi, a.g.e., s.88; Aksarayî, a.g.e., s.88. 
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duymuşlardır. Bu yüzden onlar tedbir almak için Konya’ya gelmişlerdir. Ancak 

burada da Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev’den ve babalarından haber alamadıkları 

için Karahisar-ı Devle’ye geçmişlerdir. Konya’da ise Emineddin Mikail ile Melikü’s-

Sevahil Bahaeddin Muhammed kalmışlardır.125 Pervane ile Selçuk Sultanı da daha 

önce belirttiğimiz gibi Tokat’ta bulunmaktadırlar. Böylece Baybars’ın Anadolu’ya 

harekâtıyla Uc Türkmenlerinin kolayca hareket edebilecekleri bir ortam yaratılmıştır. 

Karaman oğlu Şemsüddin Mehmed Bey şehirlerin boş olmasından yararlanmak 

istemiştir.  

 

Pervane’nin hile yapmasından ve ordusunun yiyecek ihtiyacını temin 

edememekten çekinen Baybars Şam’a doğru harekete geçmiştir. 11 Mayıs 1277 Salı 

günü Harim yakınına geldiklerinde Karaman oğlunun elçileri onun huzuruna 

gelmişlerdir. Kurban Bayramını burada geçiren Baybars’ın huzuruna bazı Türkmen 

beyleri126 de gelmişlerdir. Baybars da onlara hilatler giydirmiştir.127 

 

3- Cimri Hadisesi ve Konya’nın Karamanlılar Tarafından Zabtı (1277) 

 

Mehmed Bey, Sahib-i Azam’ın oğullarının Karahisar’a gittiklerini ve 

Konya’yı askerden boş bıraktıklarını öğrenmesi üzerine Türkmenleri kendilerine 

destek vermeye ve seferlere hazırlanmaya çağırmıştı.128 Bu çağrılarına kulak veren 

                                                 
125 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.203 
126 Bu Türkmen beyleri büyük ihtimalle Karamanlılar’a Konya’nın fethinde yardım ederken isimlerini 
duyacağımız Eşref ve Menteşe beyleridirler. 
127 Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.89. 
128 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.204. 
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Eşref ve Menteşe oğulları129 onlara destek olmuşlardır. Böylece sayısı on bine ulaşan 

bir ordu oluşmuştur.130  

 

Mehmed Bey, Baybars’ın Moğollar’ı yendiğini duyunca ordusu ile önce 

Aksaray tarafına ilerlemiştir. Anca burada bir iş yapamayarak Konya tarafına 

gitmiştir. Buranın ahalisi Konya’nın kapılarını Mehmed Bey’in yüzüne kapamıştır. 

Bunun üzerine Mehmed Bey, Baybars’ın kendisine kardeşi Ali Bey ile göndermiş 

olduğu sancakları açtırmış ve Konyalılar’a Baybars’ın Moğolları mağlup, ettiğini 

daha sonra Kayseri’ye girerek kendi adına hutbe okutup, para bastırdığını 

bildirmiştir. Fakat Konya halkı onu dinlememiştir.131 Bu sırada Baybars’ın 

Kayseri’den Şam’a gitmek üzere ayrıldığı haberini alan Mehmed Bey onu 

Anadolu’ya geri çağırmak için elçiler yollamıştır. Daha öncede belirttiğimiz üzere 

Harim yakınında konaklayan Baybars’a ulaşan bu elçiler ne var ki onun Anadolu’ya 

geri dönmesini sağlayamamışlardır.132 

 

Bunun üzerine Baybars’dan ümidini kesen Karaman-oğlu Mehmed Bey 

Sultan İzzeddin Keykavus’un Altın Orda’ya giderken İstanbul’da kalmış olan 

Şehzadelerinden birini getirterek tahta geçirmeyi planlamıştır. Böylelikle Selçuklu 

hâkimiyetini kolaylıkla ele geçirebilecektir. Mehmed Bey’in bu fikrini öğrenen 

yakınındaki adamlardan bir tanesi o sıralarda halk arasında derviş olarak gezinen ve 

kendisine Türkmenler tarafından kudsiyet atfedilen birisini Mehmed Bey huzuruna 

                                                 
129 Claude Cahen, Baypars’la temasa geçen ve Karamanoğullarına yardım eden bu beylerin tarihte ilk 
kez isimlerinin bu vesile ile geçtiklerine dikkat çekmektedir. Bkz. Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.266 
130 Anonim Selçukname, 1952, s.39. 
131 Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.90. 
132 Muhtemelen İbn Bîbî’de ilim ve kültürde hatırı sayılır birisi olarak gösterilen Mehmed Bey’in 
“Fındıkdar’dan (Baybars) bir fayda gelmez” demesi ona giden elçilerinin Baybars’ı Anadolu’ya 
dönmeye ikna edememesinden kaynaklanmaktadır. Bkz. İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.204. 
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getirmiş ve aradığı kişinin bu olduğunu iddia etmiştir. Kırım taraflarında bulunmuş 

Tâki lakaplı Sivas’lı birisi de yalancı şahitlik yaparak onun babasının Sultan İzzeddin 

olduğunu ve isminin de Gıyaseddin Siyavuş olduğunu söylemiştir.133 Kaynaklarda 

adı farklı şekillerde verilen134 bu derviş, Cimri135 lakabıyla meşhur olmuştur. 

 

Baybars tarihi ise bu hadiseyi farklı bir şekilde anlatmaktadır: “Mehmed 

Bey’in Konya kalesine girdikten sonra, şehri Türkmenlere yağma ettirttiğini, 

Konyalılara yola getirmek içinde şöyle bir hileye sapmış olduğunu bildirir. Bu hileye 

göre: bir adam, tayin etmiş oldukları bir gencin yolda ayağına kapanarak öpmeye 

başlayacak ve bu genç, sen beni nerden tanıyorsun? Dediği zaman, nasıl 

tanımayayım, sen İzzeddin Keykubad’ın oğlu Alaeaddin Keykubad değil misin? 

Benim seni omzumla taşıdığımı unuttun mu? Diyecek ve bu cevaplaşma da halkın 

kalabalık olduğu bir yerde olacak, halk bu gencin etrafında toplandığı vakit orada 

olan Türkmenler kendisini Mehmed Bey’e götürecekler.  Bu hile tatbik edilmiş, genç, 

Mehmed Bey’e götürülerek, onun kucaklamasını müteakib başına sancak çekilmiş” 

denmektedir.136 Şikarî ise Cimri’nin Alaüddin (İzzeddin)137 tarafından hapsedilmiş 

olduğunu ve bu kişiyi Karaman oğlu Mehmed Bey’in hapisten çıkararak Konya’ya 

hâkim yaptığını kaydeder. 

 

                                                 
133 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.204. 
134 Cimri lakabıyla meşhur kişinin ismi kaynaklara göre değişik şekillerde adlandırılmıştır. Baypars 
Tarihine göre Alaaddin Keyhusrev, Anonim Selçukname’ye göre Şehzade Mesud, İbn Bîbî’ye göre 
Gıyaseddin Siyavuş’tur. Ancak ele geçen sikkesinden onun gerçek isminin Alaaddin Siyavuş olduğu 
anlaşılmaktadır. Bkz. O. Ferit Sağlam, Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri Sikkesi, Belleten, 1945, 
C.IX, s.302 
135 Bu lakap onun ölümünden sonra kendisine Konya halkı tarafından verilmiştir. Anonim 
Selçukname, 1952, s.41. 
136 Baypars Tarihi, a.g.e., s.90 
137 Daha öncede belirttiğimiz gibi Şikarî ilk dönem Selçuklu sultanlarının hepsine Alâeddin ismini 
vermektedir. Şikarî, a.g.e., 1946, s.44 
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Cimri’nin ortaya çıkmasıyla eline büyük bir koz geçen Mehmed Bey ve 

taraftarları saltanat kasrı olan Filobad düzlüğüne inmişlerdir. Buradan Naibü’s-

Saltanat Emineddin Mikail’e elçiler göndererek, Sultan İzzeddin Keykavus’un 

oğlunun yanlarında olduğunu, onun soyunun Selçuklular’a bağlandığı konusunda 

sağlam şahitlerinin bulunduğunu ve en kısa zamanda gelerek el öpmesi gerektiğini 

söylemişlerdir. Eğer şüpheleri varsa güvendiği kimseleri göndererek araştırma 

yapabileceklerini belirtmişlerdir. Emineddin Mikail ise kendisine gelen elçileri 

öldürterek Karamanlılara boyun eğmemiştir.138  

 

Bunun üzerine Karamanlılar birlikte hareket ettikleri Türkmenlerle şehre 

karşı hücuma geçmişlerdir. Emineddin Mikail de şehirde bulunan askerleri 

Karamanlılara karşı koymaları için harekete geçirmiştir. Ancak Mehmed Bey’in 

saldırılarına dayanamamışlardır. Kaleye girmek için Mehmed Bey Atpazarı ve 

Çaşnigir139 kapılarını yaktırmıştır. Şehirdeki bir takım Karamanlı taraftarları çer çöp 

taşıyarak bu ateşin genişlemesine yardımcı olmuşlardır.140  

 

Kapılar yandıktan sonra Türkmenler 13 Mayıs 1277’de (8 Zilhicce 675)141 

kolayca şehre girmişler ve içerideki hanları, konakları, depoları yağmalamışlardır. 

Durumu gören Emineddin Mikail ve Melikü’s-Sevahil Bahaeddin Muhammed 

kaçmanın bir fırsatını bulup Tokat’a doğru ilerlemeye çalışmışlardır. Bu sırada şehre 

giren Türkmenler yüklü bir ganimet elde etmişler. Bundan sonra Mehmed Bey, 

                                                 
138 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.204-205. 
139 Baypars Tarihinde bu kapıya Fahranî kapısı denilmektedir. Bkz. Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.90. 
140 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.205. 
141 Anonim Selçukname, 1952, s.39. 
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Konya halkını Cimri’ye itaat ettirmiş ve 19 Mayıs 1277 Çarşamba142 günü (14 

Zilhicce 675) Cimri Selçuklu tahtına oturtulmuştur.143 

 

  Bir fırsatını bularak şehirden kaçan Emineddin Mikail ve Bahaeddin 

Muhammed Aksaray yolundaki Kaymaz Kervansarayı civarındaki Türkmenler 

tarafından fark edilerek yakalanmış ve Mehmed Bey’e götürülmüşlerdir. Naib 

Emineddin Mikail’in hazinesinin yeri öğrenilince ikisi de öldürülmüştür.144 

 

Bu iki emirin ölümü ile tekrar şehre dönen Karamanlılar, Konyalılar’a 

Cimri’nin saltanatını kabul etiklerine dair yemin ettirtmişlerdir. Konyalılar ise 

sultanlar türbesinde bulunan Alâeddin Keykubad’ın çetriyle, sancağını Karamanlılara 

teslim etmek mecburiyetinde kalmışlardır. Ertesi gün Cimri büyük bir ihtişam ve 

debdebe içerisinde ata bindirilip şehrin etrafında gezdirilmiştir. Dönünce büyük bir 

divan toplantısı yapılarak her tarafa taraftarlarını çağırmak için fermanlar 

göndermişler. “Bu günden sonra hiç kimse divanda, dergâhta, bargâhta, mecliste ve 

meydanda Türkçeden başka dil konuşmayacak” diye karar almışlardır.145 

 

Bu olay Türk tarihinde bir ilktir. Bundan önce beratların Türkçe yazılmasına 

ne Selçuklularda ne de Moğollarda rastlanılmamıştır. Aslında bu kararın alınmasında 

birden çok etken vardır. En başta tabii ki Türkmenlerinin çoğunluğunun Arapça ve 

Farsça bilmemesi gelmektedir. Doğal olarak Türkçe dışındaki dilleri 

yasaklamışlardır. Ancak bunun yanında sosyal sebepler de bulunmaktadır. Alınan bu 

                                                 
142 Baypars Tarihi, a.g.e., 1941, s.90. 
143 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.205. 
144 İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s.206. 
145 İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s.209. 
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karar Türkmenlerin Anadolu’da hüküm süren yabancı idaresinden ne derece 

bunalmış olduklarını göstermektedir.146  

 

Mehmed Bey Cimri’yi elinde tutarak onun nüfuzundan yararlanmak için 

Cimri’nin vezirliğini yapma görevini kendi üstüne alarak onun adına hutbe okutup, 

para bastırmıştır.147 Bununla birlikte Karaman oğlu Cimri’nin saltanatını takviye 

amacıyla Sultan Rükneddin’in kızını Cimri’ye almak istemiştir. Kızın Annesi 

Gazalya Hatun kızın çeyizini hazırlamak için dört ay mühlet istemiştir. Gazalya 

Hatun Moğolların geleceğini tahmin ederek zaman kazanma telaşında olsa gerektir.  

 

Bu sırada Mehmed Bey ve Cimri’nin faaliyetlerden haberdar olan Sahib 

Fahreddin oğulları askerlerini toplamakla birlikte Germiyan oğullarını da para ile 

tutarak Konya’ya doğru ilerlemişler. Bunu haber alan Mehmed Bey derhal Cimri’yi 

ve Türkmenleri yanına alarak Akşehir’e gelmiştir. Bunun üzerine Sahib Fahreddin 

oğulları da bu yönde ilerlemişler ve iki taraf Değirmen Çayı adlı mevkide 

karşılaşmışlardır. Bunun üzerine Mehmed Bey atını suya sürmüştür. Bunun üzerine 

onu küçük gören ve kendine güvenen Sahib oğlu Emir Taceddin mızrağıyla Mehmed 

Bey’in üzerine yürümüştür. İki emir dere ortasında birbirlerine saldırmışlardır. 

Tacüddin, Karamanoğlu Mehmed Bey’in saldırısına dayanamayarak suya 

yuvarlanmıştır. Bu sırada bir Türkmen hemen atılarak Tacüddin’in başını 

kesmiştir.148 Tacüddin’in sahilde bulunan askerleri ise şaşırarak dağılmışlardır. 

                                                 
146 Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.267; Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.173 
147 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.97; Anonim Selçukname, 1952, s.39; O. Ferit Sağlam, a.g.m., 1945, s.299-
303 
148 Konya’da babasının yanında gömülü olan bu zatın, iskeleti incelendiğinde vücudunun kaynaklarda 
geçen bu bilgiye karşıt olarak tam olduğu anlaşılmıştır. Bkz. M. Ferit, Selçuk veziri Sahip Ata ile 
Oğullarının Hayat ve Eserleri, İstanbul 1934, s.127, not.4 
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Kaçamayanlar ise Karamanlıların hücumuna uğramıştır.149 Aynı gün Sahib’in diğer 

oğlu Nusrettin Hasan’ı ve onlarla birlikte hareket eden Pervane’nin dayısı Emir 

Sadeddin Hoca Yunus da yakalanarak öldürülmüştür.150 Ayrıca Şemseddin Yavtaş 

oğlu Celalüddin Hüsrev Bey de öldürülmüştür.151 Bundan sonra Türkmenler bir 

müddet Karahisar-ı Devle’yi muhasara etmişlerse de başarılı olamadıklarından tekrar 

Konya’ya dönmüşlerdir.152  

 

Mehmed Bey’in elde ettiği bu başarılar Türkmenlerin cesaretlenmesine 

sebebiyet vermiştir. Anadolu’da ikta sahibi olan ve birkaç yıldır Aksaray’ı yöneten 

Kızıl Hamid adlı kişi etrafına topladığı Türkmen ve Arap kuvvetler ile Aksaray’ı ele 

geçirmiş ve yağmalamıştır.153 Bu arada Abaka’nın bizzat yönettiği bir Moğol 

ordusunun Anadolu’ya geldiği işitilmiştir. Abaka Baybars’ın ordusunu yakalamak 

istemişse de çok geç kalmıştır. Bu yüzden onun peşinden gitmektense karışıklıklar 

içinde olan Anadolu’ya dönmeyi tercih etmiştir.154  

 

4- Moğol Müdahalesi ve Mehmed Bey’in Ölümü 

 

Anadolu’nun bu karışık halini gören Abaka küçük kardeşi Şehzade 

Kongurtay’ın yanına Sahib Fahreddin Ali’yi ve III. Gıyaseddin Mesud’u da katarak 

onları Konya ve Aksaray üzerine göndermiştir. Kendisi ise kısa bir süre sonra ölümle 

                                                 
149 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.210-211; Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.173; Claude Cahen, a.g.e., 
2002, s.267 
150 Nejat Kaymaz, a.g.e., s.174 
151 Baypars Tarihi, a.g.e.,1941,  s.91. 
152 İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s.211 
153 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.97-98 
154 Claude Cahen, a.g.e., s.267 
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cezalandıracağı Pervane’yi yanına alarak ülkesine doğru hareket etmiştir. Bu sırada 

geçtiği bütün yerleri de harap etmekten geri durmamıştır.155 

 

Bu sırada şehzade Kongurtay yanındakilerle birlikte Aksaray’a doğru 

ilerlemiştir. Kızıl Hamid’e bu Moğol birliğinin gelmekte olduğu haber verildiyse de 

o buna inanmamıştır. Moğol ordusu da Kızıl Hamid’in öncü kuvvetlerini görünce bir 

gün kadar beklemişlerdir. Çünkü onun askerlerini yanlışlıkla Cimri’nin askerleri 

sanmışlardır.156 Sonunda Şehzade ikindi namazı sırasında Aksaray şehrinin her 

yanını sarmış ve Kızıl Hamid ile Şengit adlı beyleri ele geçirmiştir. Şehir bir hayli 

yağmalandıktan sonra yaklaşık 6.000 kişi esir edilmiştir.157  

 

Daha sonra Moğol ordusu Konya’ya yönelmiştir. Onların gelişinden haberleri 

olan Karamanlılar elde ettikleri ganimetleri deve katırlara yükleyerek Filobad’a 

göndermişlerdir. Kendileri bunların arkasından şehri terk etmişlerdir. Eğer kentten 

ayrılmasalardı halleri çok daha kötü olabilirdi. Çünkü zaten Konya halkı Moğol 

ordusunun geldiğini öğrenince sevinmeye başlamışlardır. Bu sırada Karamanlılar 

şehir dışındayken de surları tamir etmişler, kapılara mancınıklar yerleştirmişler ve 

kale kapılarının köprülerini yıkmışlardır. Böylelikle şehri kuşatılmaya ve savunmaya 

hazır hale getirmişlerdir.158 

 

Cimri ile Karaman oğlu Mehmed Bey, Kongurtay’ın Konya üzerine 

yaklaştığını öğrendiklerinde büyük bir kalabalıkla tekrar Konya’ya dönmüşler ve 

                                                 
155 Nejat Kaymaz, a.g.e., 1970 s.177; Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.270.  
156 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.98. 
157 Claude Cahen, a.g.e., s.270; Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, s.120. 
158 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.212. 
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kapıların açılması için önden ulaklar yollamışlar. Ancak sultanlarının gelmekte 

olduğunu haber alan Konya halkı Karaman oğullarını şehre sokmamak için silaha 

sarılmışlar ve direnmeye başlamışlardır. Bu durum karşısında şehrin civarını yağma 

etmekle yetinen Karamanlılar’ın Ermenek’e dönmekten başka çareleri 

kalmamıştır.159 

 

Daha sonra Moğol ve Selçuk askerleri Karamanlılar’a karşı harekete geçerek 

Larende ve Ermenek mıntıkasına girmişlerdir. Bu mıntıkada pek çok ganimet ele 

geçirmişlerse de kışın yaklaşması üzerine hareket durmuştur. Cüveynî, Kongurtay’ı 

kışlağa dönmeye davet etmiştir.160 

 

Hareket yeniden başlayınca, Moğol-Selçuk ordusu şiddetle hareket ederek 

Mud161 ovasına gelmiştir. Burada elli Moğol ve elli Selçuk askerinden oluşan bir 

öncü birliğini karakol olarak ileri çıkartmışlardır. Bu sırada Mehmed Bey Sultan ile 

Sahib’in geldiğini duyunca Cimri’yi vilayete göndermiştir. Kendisi de iki kardeşi162 

ve cesaretlerine güvendiği birkaç kişiyle orada kalmıştır. Çıktığı bir tepede de Moğol 

askerlerini görünce çok cesur olan Mehmed Bey onlara saldırmıştır. Moğol ve 

Selçuklu askerleri de aşağıya inerek ok yağdırmaya başlamıştır. Bunun üzerine 

Mehmed Bey öldürücü bir ok darbesi almıştır. Kendisini kurtarmak isteyen 

kardeşleri ve adamları da aynı akıbete uğramışlardır. Moğol ve Selçuklu askerleri 

ölülerin silahlarını almak için geldiklerinde bu ölenlerin Mehmed Bey ve kardeşleri 

                                                 
159 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.213. 
160 İbn Bîbî, a.g.e., C.II, s.215. 
161 Anonim Selçukname’de burası Kurbağa Hisarı olarak geçmektedir. Bkz. Anonim Selçukname, 
1952, s.40. 
162 Anonim Selçukname’de bu iki kardeşin ismi Tanu ve Zekeriya olarak geçmektedir. Bkz. Anonim 
Selçukname, s.40. 
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olduklarını anlamışlardır.163 Mehmed Bey’in bu kadar kolay ölmesine çok şaşıran II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev, Sahib ile deniz kenarına kadar olan bölgede büyük bir 

temizlik yapmışlardır. 

 

 Her yerde Türkçenin kullanılmasını isteyen Mehmed Bey’in ölümüyle 

maalesef bu hareket de durmuştur. Türkçenin kullanılması isteyen Mehmed Bey’in 

yerine İran devlet ricalini tutan ve Farsçanın Anadolu’da yayılmasını sağlayan kesim 

tekrar hâkim duruma gelmiştir. Mevleviler de Anadolu’da Türkçenin kullanılmasını 

sağlamaya çalışan Karamanlılara karşı cephe almışlardır.164 

  

5- Cimri’nin Mağlubiyeti 

 

Mehmed Bey’in ölümünden sonra Türkmenler üzerinde büyük bir nüfuzu 

olan Cimri, Ankara’nın batı uçlarına kadar olan bölgede asker toplamakla meşgul 

olmuştur. Burada Türk emirleri ile birlikte bağımsızlık yolunda yeniden harekete 

geçmişler ve beş nevbet çalmışlardır.165 Bunun üzerine Kongurtay bizzat kendisi 

Cimri üzerine hareket etmek istediyse de Sahib Fahreddin Ali, Kongurtay’la 

görüşerek bu görevi Selçuk Sultanıyla birlikte üstlenmişlerdir.166 II. Gıyaseddin ve 

                                                 
163 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.215-216; Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 47; Müneccimbaşı, a.g.e., 2001, 
s.120. 
164 M. C. Şehabeddin Tekindağ, a.g.m., 1964, s.96; Bununla birlikte Eflaki’den Mevlevilerin açıkça 
Türkmenlere karşı Moğolları desteklediği görülmektedir. Bkz. Ahmed Eflaki, Âriflerin Menkıbeleri, 
Çev. Tahsin Yazıcı, 2. Baskı, C. II. İstanbul 1964, s.324; Faruk Sümer, Mevlana ve Oğullarının 
Türkmen Beyleri İle Münasebetleri, Uluslar arası Mevlana Semineri (15–17 Aralık 1973) Bildiriler, 
s.44–45 
165 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.101. 
166 Batı Anadolu Türkmenleri arasında harekete geçen Cimri’nin hareket merkezi Sahip Fahreddin 
Ali’nin ailesinin iktâı olan Karahisar’dır. Bu yüzden burasının Fahreddin Ali için ayrı bir önemi 
vardır. Moğol ordusunun işe karışması halinde burasının ordunun hayvanlarının ayakları altında 
mahvolacağından korkmaktadır. Bu yüzden Kongurtay’a açıkça durumu açıklayarak, bu işi Sultan’la 
birlikte bizzat halletmek için izin almıştır. Bkz. Aksarayî, a.g.e., s.102. Claude Cahen, a.g.e., 2002, 
s.271 
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Sahib Fahreddin Ankara’ya gelerek burada asker toplamaya çalışmışlardır. Buradan 

ülkenin her tarafına fermanlar yazılarak yardım talebinde bulunulmuştur. Zaten 

yardımlarına birçok asker gelmiştir. Birkaç gün sonra asker sayısı büyük bir 

kalabalığa ulaşınca sultan kuvvetleriyle birlikte Yedikapı’ya gelmiştir. Burada iken 

Cimri’nin Pınarbaşı mevkiine geldiğini haber vermeleri ile Kelifdun (Bolvadin)’a 

doğru harekete geçen Sultan ve Sahib Ata Sakarya köprüsünü geçtikleri bir sırada 

Cimri’nin öncülerine tesadüf etmişler ve bu suretle onların yerini öğrenmişlerdir. 

Buradan hareketle Karahisar’a gelen Sultan ve Sahip Ata, Cimri’nin kuvvetleriyle 

karşılaşmışlardır.167 

 

Karamanlıların öcünü almak isteyen Cimri ve taraftarları şiddetle muharebeye 

hazırlanmışlardır. Bu yüzden ilk hücumu Türkmenler yapmışlardır. Selçuklular bu 

şiddetli saldırıya karşı koyamayarak sarsıldılarsa da, ansızın yetişen Tuğracı 

Süleyman-oğlu Azizeddin Mehmed, Huteni-oğlu Bedrüddin İbrahim, Alemüddin 

Kayser gibi Selçuk ümerasından kimselerin müdahaleleri ile Türkmenler 

dağılmışlardır.168 

 

Alemüddin Kayser Cimri’nin Konya’da iken almış olduğu Çetri geri alarak, 

III. Gıyaseddin’e getirmiştir. Türkmenler beklemedikleri bu hücum karşısında 

dağılmışlardır. Sahib Ata oğullarını öldürmüş olan Sarı Ala ele geçtiği gibi Germiyan 

askerleri de Cimri’yi yakalamışlardır. Alişir-oğulları, Cimri’yi III. Gıyaseddin’e 

                                                 
167 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.236; Aksarayî, a.g.e., 2000, s.102 
168 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II, s.237 
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götürmüşlerdir. Huzurda uygunsuz bazı laflar söyleyen Cimri, III. Gıyaseddin 

tarafından tahkir edilmiş ve canlı canlı derisinin yüzülmesi için emir verilmiştir.169  

 

Cimri’nin ölümünü takiben Türkmenler etrafa kaçışmışlardır. Birçoğu yüksek 

dağlara ve mağaralara saklanarak gözden kaybolmak istemişlerdir. III. Gıyaseddin 

bunların peşlerini bırakmamış ve buldukları yerlerde bunları öldürtmüştür. Cimri’nin 

ve adamlarının öldürülmesinden sonra Konya’da büyük bir sevinç ve neşe hâsıl 

olmuştur.170 

 

III- GÜNERİ BEY VE DÖNEMİ (1278–1300) 

 

Mehmed Bey’den sonra Karamanlıların başında Güneri171 Bey’i görmekteyiz. 

Anlaşılan Mehmed Bey’in öldürülmesi Karamanlıları sindirememiştir. 1279 yılında 

Fırat üzerindeki Rumkale’yi ele geçirmek isteyen Mısır ordusuna destek vermekten 

geri durmamışlardır. Bu dönemde Karamanlılar uluslar-arası politikada eskisi kadar 

etkindiler. Karamanlılar’ın Sultan Baybars’la kurdukları ittifak Baybars’ın 

ölümünden sonra da devam etmiştir. 1279 yılının ortalarında ismini tam olarak 

bilemediğimiz bir Karaman Bey’i Türkmen Eugaya adlı bir elçiyi Mısır hükümdarına 

göndererek kendisini Suriye tarafına geçirmek için bir ordu göndermesini istemiştir. 

Bunun üzerine Mısır hükümdarı Ermeni kralı Leon’a baskı yaparak, Emir Bisarî’ye 

yol vermesini ve onun Ermeni topraklarından geçerek Karaman oğlunu Rumkale’ye 

getirmesini sağlamıştır. Daha sonra Emir Bisarî Memluk sultanına karşı isyan etmek 

                                                 
169 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II s.237-8; Aksarayî, a.g.e., 2000 s.103-4 
170 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, TTK, 2. Baskı, Ankara 1998, 
s.150–151. 
171 Asıl metinde ismi Günari Bey olarak geçmektedir. Bkz. Anonim Selçukname, 1952, s.44 
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için yanına aldığı bu askerlere bağlılık yemini ettirmiştir ve onlarla birlikte 

Baybars’ın oğluna karşı harekete geçmişlerdir. Ancak Emir Bisari’nin 

çevresindekiler Sultandan korkarak dağılmışlardır.172 

 

Anadolu’nun güney sınırındaki karışıklıkları Memluk sultanlarının sürekli 

olarak desteklemesi Abaka’yı Memluklulara karşı bir sefer yapma mecburiyetinde 

bırakmıştır. Seferi yapma işini Abaka kardeşi Mengü Timur’a vermiştir. Mengü 

Timur Aksarayî’nin bildirdiğine göre 50.000 kişilik Moğol askerinin yanısıra 

Anadolu’dan da asker toplayarak 1282 yılında Memluklular üzerine yürüdü ise de 

başarılı olamamıştır. Bu olayın peşi sıra 1282 yılında Abaka ve Mengü Timur ardı 

ardına ölmüşlerdir.173 

 

Bu sıralarda karışıklığa neden olan bir olay gerçekleşmiştir. Kırım’da bulunan 

Sultan İzzeddin Keykavus öldükten sonra oğlu Gıyaseddin Mes’ud Anadolu’ya 

gelmiştir. Samsun yolundan Erzincan’a geçen Gıyaseddin Mes’ud burada Moğol 

Hanı’nın yanına uğrayarak onun ilgisine ve övgüsüne mazhar olmuştur.174 III. 

Gıyaseddin Keyhüsrev Anadolu’nun sultanı olarak kalmakla birlikte Gıyaseddin 

Mes’ud Kameriüddin vilayeti sahillerinin yöneticisi olmuştur.175 Bu sırada 1280 – 81 

(H.679) yılında Gıyaseddin Mes’ud’un yeğeni Alâeddin, Karamanlıların yanına 

gitmiştir. Karamanlılar onu alarak Larende’ye götürmüşler, onu Selçuklu sultanı 

olarak tanımışlar ve adına hutbe okutmuşlardır. Ancak Sultan Alâeddin Niğde’de 

bulunan Muineddin Pervane’nin oğlu İzzeddin ve Sahib Fahrettin Ali’nin torunu 

                                                 
172 Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.604. 
173 Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.274-275; Aksarayî, a.g.e., 2000, s.105 
174 Aksarayî, a.g.e., s.105. 
175 Anonim Selçukname, 1952, s.41 
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Saadeddin Çelebi tarafından mağlup edilmiştir. Bundan sonra Sultan Alâeddin 

Tekfur Vilayeti’ne kaçmış ve uzun yıllar burada sessizce kalmıştır.176  

 

Çıkan bu karışıklıklardan sonra Gıyaseddin Keyhüsrev Abaka’nın yerine 

geçen kardeşi Ahmet’den yardım istemeye gitmiştir. Bu durumu fırsat bilen Karaman 

oğlu Güneri Bey Konya havalisine, Eşref oğlu Süleyman Bey’de, Beyşehir’den 

Akşehir’e doğru hücumlar yapmıştır. Buralarda bir hayli tahribatlarda 

bulunmuşlardır.177 

 

Sultan Gıyaseddin bu durumu Moğol Hanı Ahmed’e bildirmiş ve o da yardım 

olarak kardeşi Kongurtay komutasında büyük bir ordu tahsis etmiştir. Anadolu’ya 

hızla gelen bu kuvvet, Aksaray’ı görülmedik bir şekilde yağmaladıktan sonra 

Karaman ülkesine geçerek burayı da vahşice yağmalamıştır.178 

 

Kongurtay, Karaman vilayetini muhasara ettiği sırada Ahmed Han’dan gelen 

haberle muhasara’yı kaldırmış ve onun yanına gitmiştir. Yaptığı katliamdan dolayı 

Ahmed Han Kongurtay’a çok kızmıştır. Bu yüzden Ocak 1284’de acımasız 

Kongurtay’ı idam ettirmiştir.179 Gıyaseddin Keyhüsrev’in yerine de Sultan Mes’ud 

tahta oturtulmuştur (Şubat 1284).180  

 
                                                 
176 Anonim Selçukname, 1952, s.42 
177Faruk Sümer, Karaman-Oğulları, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, S.100, Şubat 1996, s.70; 
Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.276 
178 Anonim Selçukname’de yapılan katliamdan çok açık şekilde bahsedilmekte ve “Kongurtay öyle 
insan öldürmüş ve şehir harap etmiştir ki kalemle söylenemez” denilmektedir. Bkz. Anonim 
Selçukname, s.42 
179Faruk Sümer, a.g.m., 1996, s.70 
180 Sultan Gıyaseddin Mes’ud Konya’da Selçuklu tahtına oturduktan sonra devlet ileri gelenleri ile 
görüşerek ve Ahmed Han’dan izin alarak Gıyaseddin Keyhüsrev’i öldürtmüştür. Bkz. Aksarayî, a.g.e., 
2000, s.108-109. 



 45

Aynı yıl içerisinde Horasan’ı bağımsız olarak elinde tutan Argun babası 

Ahmed’e karşı isyan etmiştir. Sonuçta Argun Ahmed’i devirerek Moğol tahtını ele 

geçirmiştir.181 Anadolu’yu yönetmek için ise kardeşleri Hülagü ve Geyhatu’yu 

görevlendirmiştir. Bununla birlikte Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesinin, saltanatın 

Keyhüsrev’in şehzadeleri arasında paylaşılması fikrini kabul etmiştir. Ancak büyük 

ihtimal Konya halkı bu duruma tepki göstermiştir. Bu yüzden Keyhüsrev’in annesi, 

Rükneddin’in Rikabdarı olan Şeca Eynesî’yi, Karaman oğlu Güneri Bey’in ve Eşref 

oğlu Süleyman Bey’in yanına elçi olarak göndermiştir.182 Karaman oğluna 

Beylerbeyi rütbesi, Eşref-oğluna Naiblik yazısı verilmiştir.  Amacı onların desteğini 

almaktır.  

 

Bunun üzerine ansızın Türklerin geldiği duyulmuş ve Konya ahalisi 

silahlanmıştır. Buna karşın Karaman ve Eşref-oğlu Türkleri Konya’ya girerek 

Gıyaseddin’in çocuklarını büyük bir ihtişamla 14 Mayıs 1285 (H. 8 R.Evvel 684) 

tarihinde tahta oturtmuşlardır.183 Görülüyor ki bu iki şehzadenin ve annelerinin 

hükmü Konya dışında geçerli olmamıştır. Bir süre sonra Argun’un da desteğini alan 

Sultan Gıyaseddin Mes’ud bu iki şehzadenin ortadan kaldırılmasını sağlamıştır.184 

Böylelikle Anadolu sultanlığı 2 Haziran 1286 (7 Rebiülahir 685)’da Mes’ud’a 

kalmıştır.  

 

1286 yılının büyük ihtimal son aylarında Karaman oğlu Güneri Bey, Küçük 

Ermenistan’ın en büyük merkezi olan Tarsus üzerine yürüyerek bir sefer yapmıştır. 

                                                 
181 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.113-115. 
182 Anonim Selçukname, 1952, s.44; Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.277. 
183 Bu konuda Anonim Selçukname’de birbiriyle örtüşmeyen bir takım bilgiler mevcuttur. Bu iki 
çocuğun tahta oturtulmaları konusunda iki farklı tarih verilmiştir. Anonim Selçukname, 1952, s.45. 
184 Anonim Selçukname, s.45-46; Claude Cahen, a.g.e., s.278. 
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Güneri Bey seferden başarılı bir şekilde dönmüştür. Bunun üzerine kral III. Leon 

naibini şikâyet için Moğol hanı Argun’un yanına göndermiştir. Yapılan şikâyet 

netice vermiş ve Moğol-Selçuklulardan oluşan bir ordu Larende’ye gelerek buraları 

harap etmiştir (15 Ocak 1288, H. 9 Zilhicce 686). Ancak Güneri Bey sarp yerlere 

çekildiği için kolaylıkla kurtulmuştur.185 Bu sırada Tebriz’de olan Sultan Mes’ud 

ülkedeki karışıklıkları duyarak Konya’ya dönmüştür.186 Güneri Bey de yanında Eşref 

oğlu ile birlikte sultanın huzuruna gelerek özür dilemişlerdir.187 Böylelikle Temmuz 

1288 (H Cemaziyelahir 687) yılında bir barış yapılmıştır. 

 

Üç yıl kadar devam eden bu barış dönemi, daha sonra Karamanlılar’a taraftar 

olan Seyfeddin Türkeri’nin öldürülmesi ile düşmanlığa dönüşmüştür. Akabinde 

Karamanlılar Konya önünde görülmüşlerdir.188 Keyhatu da bu haberi işitince 

askerleriyle birlikte Karaman iline hücum etmiştir. Herakliye (Ereğli) sert bir şekilde 

yağmalanmıştır. Kimseye aman verilmemiştir. Buradan da hareketle 1 Kasım 1292 

(H.19 zilkade 691) tarihinde Larende şehrini ele geçirmişler ve birçok katliamlar 

yapmışlardır. Tekin Timur’u bir ordu ile Karamanlıların kovalanması için dağlara 

gönderdilerse de Güneri Bey daha sarp yerlere kaçıp gizlenmiştir. Tekin Timur da bu 

kayalık bölgede eline geçen herkesi öldürmüştür. Keyhatu sadece Karaman iline 

saldırmakla kalmamıştır. Aynı zamanda Denizli, Kayseri, Menteşe topraklarına da 

saldırarak birçok katliamlar yapmıştır. Yaklaşık 18 gün süren bu Moğol geçişi her 

yerde çok büyük tahribatlar yapmıştır.189 

 

                                                 
185 Anonim Selçukname, a.g.e., 1952, s.48. 
186 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.33. 
187 Anonim Selçukname. a.g.e., s.49. 
188 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., s.34. 
189 Anonim Selçukname, a.g.e., s.61–63. 
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Keyhatu yaptığı bu katliamlardan sonra Kayseri’ye dönmüştür. Bunu fırsat 

bilen Türkmenler ayaklanmışlardır. 1292 Temmuz ayında Karamanlılar iki defa 

Konya üzerine akın yapmışlardır. Buna karşılık olarak Konya askeri saldırmış ve 

Güneri Bey’in ailesinden iki kişiyi öldürmüşlerdir. Bu sırada deniz yoluyla gelen 

Frenkler Alaiye şehrini ele geçirdiyseler de, Karamanlılar orayı onlardan geri 

almasını bilmişlerdir.190  

 

Anadolu bu sıralarda çok karışık bir döneme girmiştir. Bir taraftan Moğol 

devletindeki taht kavgaları, bir taraftan Uc bölgesindeki beylerin mücadeleleri 

ülkedeki kargaşayı artırmıştır. Sultan II. Mes’ud kendisine karşı ayaklanmak isteyen 

kardeşi Rükneddin Kılıç Arslan’ı yakalamak isterken esir düşmüş ve tesadüfen ordan 

geçmekte olan bir Moğol birliği sayesinde kurtulmuştur.191 Bu sırada Moğol 

devletinde Baydu, Geyhatu’yu devirip tahta hâkim olmuştur. Ancak onun kısa süren 

hükümdarlığı çok sıkıntılı geçmiştir. Baydu da tahttan Gazan Han tarafından 

indirilmiştir.192 Ancak taht kavgaları bitmek bilmemiştir. Daha sonra Baltu da 

hükümdarlık iddiasında bulunmuştur. Bu yüzden Sultan Mes’ud’u zorla kendisini 

desteklemeye zorlamıştır. Daha sonra Baltu, Gazan Han tarafından gönderilen 

Kutluğ Şah’ın askerlerine yenilerek kaçmış ve Karamanlılara sığınmıştır. Burada 

Karamanlılarla anlaşarak Küçük Ermenistan’a geçmiş ve buralarda yağmada 

bulunduğu sıralarda Karamanlılar verdikleri sözden dönerek onun üzerine 

yürümüştür. Karamanlar tarafından bozguna uğratılan Baltu, Uc bölgesinde 

Karamanlıların desteği olmadan yaşamak zorunda kalmıştır.193 Sultan Mes’ud ise 

                                                 
190 Anonim Selçukname, a.g.e., 1952, s.63–64. 
191 Aksarayî, a.g.e., 2000, s.137-140. 
192 Aksarayî, a.g.e., s.144-149. 
193 Aksarayî, a.g.e., s.164. 
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Baltu’yu desteklemek zorunda olduğu için Gazan Han’dan özür dileyerek hayatını 

kurtardıysa da Anadolu sultanlığını yeğeni Alâeddin Keykubad’a kaptırmıştır.194 

Ancak ayaklanmalar bir türlü kesilmemiştir. Bu kez de gene Karamanlıların desteğini 

alan Sülemiş Mayıs 1296’da ayaklanmıştır. Sivas yakınlarında kendisine karşı gelen 

bir Moğol kuvvetine yenilerek Suriye’ye kaçmak zorunda kalmıştır.195 Bu olaydan 

sonra faaliyetleri hakkında fazla bilgi bulamadığımız Güneri Bey Anonim 

Selçukname’ye göre 19 Nisan 1300 (28 Recep 699)’de vefat etmiştir.196 

 

IV- BEDREDDİN MAHMUD BEY VE DÖNEMİ (1300–1307–8) 

 

 XIV. yüzyılın ilk yarısı maalesef Karaman tarihinde en az bilinen dönemdir. 

Bu dönem hakkında kaynaklarda çok az bilgi bulunmaktadır.197 Güneri Bey’den 

sonra Mahmud Bey’i Karamanlıların başında görmekteyiz. Ancak Mahmud Bey 

hakkında tarihçiler ihtilafa düşmüşlerdir. Neşri, Güneri Bey’den hiç bahsetmeyerek, 

Mehmed Bey’den sonra yerine oğlu olarak gösterdiği Mahmud Bey’in geçtiğini 

belirtmiş ve onu takiben Osmanlı tarihleri bu yanlışı devam ettirmişlerdir.198 Aslında 

Mahmud Bey, Karaman Bey’in oğludur. Dolayısıyla Mehmed Bey’in kardeşidir.199  

 

Güneri Bey’in neden Mahmud Bey’den evvel tahta geçtiği konusunda 

maalesef bilgi bulunmamaktadır. Büyük ihtimal Şehabettin Tekindağ’ın da belirttiği 

üzere Güneri Bey Türk geleneklerine göre ailenin yaşlısı ve bilgilisi olması 

                                                 
194 Aksarayî, a.g.e.,2000, s.166. 
195 Claude Cahen, a.g.e., 2002, s.292. 
196 Anonim Selçukname, a.g.e., 1952, s.67. 
197 Faruk Sümer, a.g.m., 1996, s.71 
198 Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 49; Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.37; Ş. C. M. Tekindağ, 
“Karamanlılar”, İA, 1953, s. 320. 
199 Şikarî, a.g.e., 1946, s.33,40; Halil Edhem, a.g.m., 1327, XI, s.703. 
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dolayısıyla Mahmud Bey’den evvel tahta oturmuştur. Güneri Bey’in zamanında 

beyliğin güney kısmında faaliyette bulunan200 Mahmud Bey, 1300 yılında Güneri 

Bey ölünce tahta oturmuştur.201 Aynı şekilde kendi hükümdarlığı zamanında da 

kardeşi Yahşi Bey, beyliğin diğer yerlerinde faaliyette bulunmuştur. 

 

Mahmud Bey’in lakabı “Bedreddin”dir.202 Bu lakap önemlidir çünkü bundan 

sonra Karaman beylerinin tuğralarında Âl-i Bedrî yazılmıştır. Bir nevi onu devletin 

kurucusu addetmişlerdir.203 

 

Hakkında çok az bilgi sahibi olduğumuz Mahmud Bey, Şikari’ye göre 

Mehmed Bey’den itibaren bütün siyasî ve askeri hareketlere iştirak etmiştir. Önce 

Mehmed Bey tarafından Sivas’a gönderilen204 Mahmud Bey daha sonra Larende 

havalisinin başına tayin edilmiştir.205 Güneri Bey zamanında Larende’nin başında 

kalan Mahmud Bey’in burada özellikle Ermenilere karşı mühim faaliyetlerde 

bulunduğunu görmekteyiz. Güneri Bey’in 1286’da yaptığı Ermenistan seferine 

iştirak etmiş ve Mamuriye adını koyduğu kaleyi zapt etmiştir.206 1292’de ise 

Mahmud Bey Alaiye’yi zapt ederek Memluk Sultanı Melik Eşref namına hutbe 

okutmuştur.207 Ayrıca Mahmud Bey zamanında Karamanlılar, Aksaray yolu üzerinde 

                                                 
200 1292’de Mahmud Bey’in Alaiye’yi zabt ederek burada Memluk Sultanı Melik Eşref namına hutbe 
okutmuştur. Bkz. Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.37. Tahsin Ünal, a.g.e., 1957, s.129. 
201 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.37. 
202 Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 49; Halil Edhem, a.g.m., 1327, s.703; Cüneyt Ölçer, Karamanoğulları 
Beyliği Madeni Paraları, İstanbul 1982, s.52-53. 
203 Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 49; Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.38;  
204 Şikarî, a.g.e., 1946, s. 40. 
205 Şikarî, a.g.e., s.44. 
206 Şikarî, a.g.e., s.53; Tahsin Ünal, a.g.e., s.128. 
207 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.37. Tahsin Ünal, a.g.e., 1957, s.129. 
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bulunan Alaiye Hanına sığınan Memreş adlı Türkmen’e olan düşmanlıklarından 

dolayı bu hanın iki burcunu yıkmışlardır.208 

 

Yaptıkları hakkında daha fazla bilgi sahibi olamadığımız Bedreddin Mahmud 

Bey 1307–1308 (H.707)’de Ermenek’te ölmüştür.209 Şikari onun kâfirlerle 

çarpışırken ayağına aldığı bir yaradan dolayı öldüğünü söylemektedir.210  Mezarı 

Ermenek’e tabi Balkasun karyesindedir.211 Neşri Yahşi ve Süleyman isminde iki 

oğlunun olduğunu belirtmektedir.212 Buna karşılık Şikari, Bedreddin, İsa, Musa ve 

Halil isimlerinde dört oğlunun kaldığını belirtse de bunların faaliyetleri hakkında 

maalesef kaynaklarda çok az bilgi vardır.213 

 

V- YAHŞİ BEY VE DÖNEMİ (1308–1317–8) 

 

Neşri’ye ve göre Mahmud Beyden sonra 1308’de yerine oğlu Yahşi Bey 

geçmiştir.214 Ancak Şikari’de bu isim Mirza Halil olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Büyük ihtimal Şikari’nin bahsettiği Mirza Halil, Yahşi beydir. Zaten Şikari dışında 

Mirza Halil’den bahseden olmamıştır.215  

 

                                                 
208 Aksarayî bu yüzden Konya-Aksaray yolunun tamamen kapanmış olduğunu söylemektedir. Bu 
burçların yapılması için Aksarayî kendi cebinden on bin dirhem harcamıştır. Aksarayî, a.g.e., 2000, 
s.246. 
209 Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 49; Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.39; Tahsin Ünal, a.g.e., s.134. 
210 Şikarî, a.g.e., 1946, s.54. 
211 Halil Edhem, a.g.m., 1327, s.703,704; Şehabettin Tekindağ, a.g.t., s.39. 
212 Neşri, a.g.e., 1949, C.1, s. 49. 
213 Şikarî, a.g.e., s.53. 
214 Bu tarih Osmanlı devrinde tutulmuş olan takvimler tarafından doğrulanmaktadır. Bkz. Osman 
Turan, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, TTK, Ankara 1954, s.32–33.  
215 Şikarî, a.g.e., s.53; Neşri, a.g.e., C.1, s. 49; Halil Edhem, a.g.m., 1327, s.704; Yılmaz Öztuna, 
Devletler ve Hanedanlar, Türkiye (1074-1990), Ankara 1996, C.2, s. 61; Clifford Edmund Bosworth, 
Doğuştan Günümüze İslam Devletleri, Çev. Hande Canlı, İstanbul 2005, s. 310. 
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Konya valisi olan Ahi Mustafa, Konya halkına büyük zulümler etmiştir. Bu 

yüzden Konya halkı Sultan Veled’e şikâyetlerde bulunmuşlardır. Ancak Ahi 

Mustafa216 kimseyi dinlemeyerek zulümlerine devam etmiştir. Bunun üzerine 

Konya’ya gelen Yahşi Bey, Ahi Mustafa ve yanındakileri yakalayarak 

öldürmüştür.217 Cesetlerini de Sultan kapısına çıplak olarak asmışlardır. Bunun 

üzerine Çelebi Arif Yahşi Han’ın yanına giderek cesetlerin kaldırılması için istekte 

bulunmuştur. Yahşi Han’da onun isteği üzerine cesetleri kaldırtmıştır.218 Bu olay 

muhtemelen Yahşi Bey’in tahta geçiş tarihi olan 1307–8 ile Sultan Veled’in ölüm 

tarihi olan 1302 yılları arasında gerçekleşmiştir.219  

 

Konya’yı ele geçirdikten sonra burada kalan Yahşi Bey’in şehrin tahkimiyle 

meşgul olduğu anlaşılmaktadır. Emir Çoban Anadolu’ya geldiği zaman Yahşi Bey, 

Konya surlarına güvendiğinden şehirde kalarak kendini savunmuştur.220 

 

Bu sıralarda Anadolu tam bir karışıklık içerisindeydi. Anadolu Valisi olan 

Moğol şehzadesi İrencin çok zulüm yaptığı için halk arasında bir kargaşa 

hâkimdir.221 Bununla birlikte Karamanlıların Konya’yı ele geçirmesi diğer Uc 

beylerini de hareketlendirmiştir. Anadolu’da Moğol hâkimiyetine karşı bir istiklal 

havası esmeye başlamıştır.222 

 

                                                 
216 Mevlana ailesinin eski dostlarından Ahi Sıddık’ın oğludur. Çelebi Arif ile aynı gün doğan Ahi 
Mustafa’ya ismini Mevlana Celaleddin Rumi vermiştir. Bkz. Ahmed Eflaki, a.g.e., C. II. 1964, s.248; 
Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.40. 
217 Ahmed Eflaki, a.g.e., C. II, s.248. 
218 Ahmed Eflaki, a.g.e., C. II, s.249. 
219 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., s.40; Faruk Sümer, a.g.m., 1996, s.72. 
220 Ş. C. M. Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, 1953, s. 320. 
221 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1971, s.639. 
222 Aksarayî, a.g.e., 2000, s. 251. 
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Anadolu’nun bu durumunu gören Moğollar tekrar işleri yoluna koymak için 

Emir Çoban’ı Anadolu’ya göndermişlerdir. Anadolu’ya gelen Emir Çoban Kışlağını 

Karanbük’te223 kurmuştur. Emir Çoban’ın gelişinden korkan Uc beyleri onu 

karargâhında ziyaret etmişler ve bağlılıklarını bildirmişlerdir. Bu beyler 

Uluborlu’dan (Borgulu) Felekeddin Dündar, Beyşehir’den (Gorgorum) Eşref 

oğulları, Karahisar-ı Devle’den Sahip Fahreddin’in torunları, Kütahya’dan Germiyan 

emirleri ve Alişir oğulları, Kastamonu’dan Süleyman Paşa (Candar oğlu), Sis’den 

Ermeni tekfuru III. Leon’un oğlu Oşin’dir. Bağlılık ve kulluklarını gösteren bu 

beylerin arasında Konya’yı elinde tutan Karamanlılar bulunmamışlardır. Bu yüzden 

Emir Çoban onları itaat altına almak için 1314224 baharında Konya’ya saldırmıştır.225 

 

Karamanlılar şehri iyi bir şekilde savunsalar da bir süre sonra şehirde açlık 

baş göstermiştir. Bu yüzden Yahşi Bey şehri terk ederek Larende’ye çekilmiştir. 

Kendilerini takip eden Emir Çoban yaylağa çıkmış olan Karamanlılara saldırarak 

onlara birçok kayıplar verdirmiştir. Elde ettiği bu başarıdan sonra Emir Çoban İran’a 

dönerken yerine oğlu Timurtaş’ı bırakmıştır.226 

 

Maalesef bundan sonra Yahşi Bey hakkında kaynaklarda bir bilgi 

bulunmamaktadır. Faruk Sümer, Emir Çoban’ın İran’a dönmesinden sonra 

Konya’nın tekrar Karamanlılar tarafından fethedildiğini söylese de kaynak 

                                                 
223 Erzincan ile Sivas arasında yer almaktadır. Bkz. Aksarayî, a.g.e., 2000, s. 251, Dipnot. 463. 
224 Anonim Selçukname Emir Çoban’ın Konya’yı muhasara tarihi olarak 1315 yılını vermektedir. 
Ancak tarihi takvimlerde bu tarih 1314 olarak kayıtlıdır. Osman Turan aradaki bu farkın Konya’nın 
1314’de kuşatılıp 1315’de alınmasından ileri geldiğini belirtmektedir. Bkz. Anonim Selçukname, 
1952, s.67; Osman Turan, a.g.e., 1954, s. 70-71; Osman Turan, a.g.e., 1971, s.639, dipnot: 63. 
225 Aksarayî, a.g.e., 2000, s. 252, Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.41, Osman Turan, a.g.e.,1971, 
s.639. 
226 Aksarayî, a.g.e., s. 252. 
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göstermemiştir.227 Neşri’ye göre Yahşi Bey 1317–8 (H.717)’de Ermenek’te 

ölmüştür.228  

 

Yahşi Bey’in Konya’da olduğu sırada beyliğin güney kısmında Larende’de 

Mahmud Bey’in oğullarından Paşa Musa Bey oturmaktadır. Musa Bey Geyhatu’nun 

tahrip ettiği Larende’yi 1311–12 (H.711)’de onarmıştır.229 Burada bir medrese 

yaptırmıştır. Kardeşi Bedreddin İbrahim Bey 1318’de onunla taht için mücadele 

etmeye başlamış ve Memluk sultanı adına hutbe okutup para bastırmıştır. 

Memlukluların desteğini alan Bedreddin İbrahim Bey Larende tahtına oturmasını 

bilmiştir.230 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
227 Faruk Sümer, a.g.m., 1996, s.72. 
228 Neşri’nin verdiği bu bilgiyi doğrular nitelikte tarihi takvimlerde bir kayıt bulunmaktadır. Bu kayda 
göre Yahşi Bey 1318 yılında vefat etmiştir. Bkz. Osman Turan a.g.e., 1954, s.33; Neşri, a.g.e., 1949, 
C.1, s. 49. Ancak Faruk Sümer, Yahşi Bey’in başka takvimlere göre o tarihte halen yaşamakta 
olduğunu belirtmektedir. Bu yüzden onun ölüm tarihinin belli olmadığını ifade eder. Bkz. Faruk 
Sümer, a.g.m., 1996, s.72. 
229 Anonim Selçukname, 1952, s.67 
230 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., 2003, s.9; Ali Sevim, Yaşar Yücel, Türkiye Tarihi, (Fetih, 
Selçuklu ve Beylikler Dönemi), TTK, Ankara 1989, s. 316. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KARAMANLILARDA TEŞKİLAT VE KÜLTÜR 

I- TEŞKİLAT 

 

 1- Hükümdarlık ve Hükümdarlık Anlayışı 

 

 İlk Türk devletlerinden itibaren Türk toplumlarında hükümdarlığın kutsal bir 

yönü vardır. Hükümdarlığın tanrı tarafından bahşedildiğine ve bunun miras yoluyla 

hükümdarın soyundan gelenlere kaldığına inanılır.231 Karamanlılarda da durum farklı 

olmamıştır. Devlet hükümdarın ailesinin müşterek malı sayılmıştır. Hükümdar 

ailesine mensup bireylerden genellikle yaşlı ve kuvvetli olanı tahta geçmiştir. Aileye 

mensup diğer beylerde hükümdarın iktidarını tanımak şartıyla beyliğin diğer 

yerlerinde görev yapmışlardır.232 İlk zamanlar Ermenek, Larende merkez iken 

Selçuklu devletinin zayıflamasıyla birlikte Konya ele geçirilmiş ve merkez olmuştur.  

 

Ele aldığımız yıllar arasında kimi zaman Karamanlıların başında merkezden 

tayin olunan bir Uc beyi görmekteyiz. Bu beyin amacı Karamanlıları kontrol altında 

tutmaktır. Ancak zamanla güçlenen Karamanlılar üzerine bir Uc beyinin 

gönderilmesinden vazgeçilmiştir. Hatta Karamanlılar bir süre sonra iyice 

güçlendiklerinden Selçuklu sultanından çeşitli rütbeler alarak hükümdarlıklarını 

sağlamlaştırmışlardır.233  

 

                                                 
231 Orhan Türkdoğan, Türk Tarihinin Sosyolojisi, 2. Baskı, İstanbul, 2004, s.80-83. 
232 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilatında Medhal, İstanbul 1941, s. 144. 
233 Karaman Bey’in kardeşi Bunsuz Sultan Rükneddin zamanında Emir-i Candarlık unvanını almıştır. 
Bkz. İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C.II. s.202. 
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Karaman Beyleri bu dönemde hükümdarlıklarını meşru kılmak için kendi 

adlarına veya bağlı oldukları devlet adına para bastırıp hutbe okutmuşlardır. 

Özellikle Moğol hâkimiyetine karşı Memlukluların hâkimiyetini kabul eden 

Karamanlılar onların adına para bastırıp hutbe okutmuştur.234  

 

Bu dönemde uygulanan diğer bir hükümdarlık alameti de tac ve tahttır. Yeni 

hükümdar olan birisi taç giyer ve yüksekçe bir yere kurulmuş olan tahtına otururdu. 

Bununla birlikte Saltanat çadırı, çetr, tuğ, önemli hükümdarlık alametleridir.  

 

Bu dönemde Karamanlılarda devlet meselelerinin karara bağlandığı bir 

divanın oluşturulduğunu görmekteyiz. Konya ele geçirildiğinde divan kurularak 

çeşitli kararlar alınmıştır. Türkçenin resmi dil olması alınan bu kararlar 

arasındadır.235 Fakat bu divanın işleyişi hakkında daha fazla bilgimiz yoktur. Ne 

kadar sıklıkla kurulduğu ve ne gibi konular tartışıldığı maalesef elimizdeki 

kaynakların verdiği bilgilerden anlaşılamamaktadır.  

 

2- Ordu 

 

Askeri düzen ve sistem genel hatlarıyla Selçuklulardan alınmıştır. Ordunun 

asıl kuvvetini tımarlı sipahiler teşkil etmiştir. Tımar sahibi kişi ölecek olursa bütün 

tımarı erkek evladına intikal etmektedir. Karaman defterlerinde sipahi yetiştiren eski 

                                                 
234 Şehabettin Tekindağ, a.g.t., 1947, s.37. Tahsin Ünal, a.g.e., 1957, s.129. 
235 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C. II, s.209 
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Karaman ailelerinden bahsedilmektedir. Bunlardan bir tanesi Karaman Bey’in 

kardeşi olan Bunsuz’un oğullarıdır.236 

 

Karaman oğulları ordusunun genel olarak Türk ordu karakteristiğini 

yansıttığını söyleyebiliriz. Türklerin meşhur yıldırma, yıpratma taktiğinin 

Karamanlılar tarafından sıkça uygulandığını bilmekteyiz.237 Bununla birlikte pusu 

kurarak imha etme, orduyu başka kılıklara sokarak düşman tarafına geçilmesi238 

Karamanlıların uyguladıkları meşhur Türk taktiklerdendir. 

 

Bütün Türk toplumlarında olduğu gibi Karamanlılar içinde at çok önemli bir 

yoldaştır. Mesalikü’l-Ebsar’a göre herhangi bir Karaman emîri çok rahat kırk bin atlı 

toplayabilecek kuvvettedir. Bununla birlikte demircilikte Karaman topraklarında 

yapıldığı için ordunun silah ihtiyacını karşılamak zor olmasa gerektir.239 

 

II- İKTİSADİ VE TİCARİ HAYAT 

 

Öncelikle belirtmek gerekir ki Karaman Oğullarının hâkim olduğu bölgeler 

kömür, demir v.b. gibi yer altı kaynakları açısından zengin bölgelerdir. İbn Bîbî’den 

Nure Sûfî’nin kömürcülükle uğraştığı anlaşılmaktadır.240 Bununla birlikte 

Mesalikü’l-Ebsar’dan bu bölgede demir madenlerinin de bulunduğu 

anlaşılmaktadır.241 Bu kaynakların bölge ekonomisi için gelir sağladığı şüphesizdir. 

                                                 
236 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., 1941, s. 153. 
237 Yaşar Yücel, Anadolu Beylikleri Hakkında Araştırmalar, TTK, 2. Baskı, Ankara 1991, s. 186. 
238 Şikari, a.g.e., 1946, s.31. 
239 Yaşar Yücel, a.g.e., 1991, s.186. 
240 İbn Bîbî, a.g.e., 1996, C. II, s.202. 
241 Yaşar Yücel, a.g.e., 1991, s.186. 
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Bununla birlikte Konya’da “Kamereddin” denilen kayısı ve çekirdeği tatlı badem 

üretilmekte, bunlar Mısır ve Suriye gibi memleketlere ihraç edilmektedir.242 

Dolayısıyla meyvecilik yapılmaktadır. Ayrıca mevcut şehirlerde çarşılar düzenli bir 

şekilde kurulmuş ve her zanaat erbabı çarşılarda belirli yerlere toplanmışlardır.243 

 

Bölgede koyun, keçi ve tiftik keçileri yetiştirilmekle birlikte at yetiştiriciliği 

de çok önemlidir. Konya, Aksaray, Larende arasındaki Konya Ovasında yetiştirilen 

Karaman atları hem ülke içerisinde, hem de uluslararası çapta meşhurdurlar.244 

Ancak ilerleyen yüzyıllarda at yetiştiriciliği bırakılarak küçükbaş hayvancılık tercih 

edilmeye başlanmıştır.245 Bununla birlikte köylerde ve Türk oymakları arasında 

“Karaman halısı” diye bilinen halılar dokunmaktadır.246 

 

Ülke ekonomisine katkı sağlayan bir diğer unsurda savaşlardır. Savaşlardan 

elde edilen gelirler önemlidir. Özellikle gayrimüslimlerle yapılan savaşlar ülkeye 

yeni topraklar katmasının yanında, bir hayli de ganimet elde edilmektedir.247 

Savaştıkları başlıca düşmanları Tarsus ve Adana’da bulunan Ermenilerdir.248 

 

Karaman bulunduğu coğrafya itibariyle de şanslı sayılabilir. Önemli ticaret 

yolları üzerinde bulunmasından dolayı ticari hayat gelişmiştir. Önemli limanlarla iç 

                                                 
242 İbn Battuta, a.g.e., 1333-35, s.312. Erdoğan Merçil, Anadolu Selçukluları ve Beylikler Döneminde 
Serbest Meslekler, Anadolu Selçukluları ve Beylikler Dönemi Uygarlığı, Ankara 2006, C.1, s.384-385 
243 Erdoğan Merçil, a.g.m., s.385,  
244 Marco Polo, a.g.e., 2003, s.75; Faruk Sümer, Karamanoğulları, DİA, İstanbul 2001, C.24 s.459 
245 İbrahim Güler, Karaman Ahval-i İctimaiyye Coğrafiye ve Tarihiyyesi, TTK, Ankara 1993, s. 68 
246 Faruk Sümer, a.g.m. 2001, s.459. 
247 Abu’l-Farac, a.g.e., 1950, s.595-596 
248 Yaşar Yücel, a.g.e., s. 203. 
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kesimler arasında bir köprü vazifesini görmektedir. Ermenek, Mut, Silifke, Bozkır, 

Sultaniye ve Konya arasında en mühim ticaret şehri Karaman sayılmaktadır.249 

 

III- TÜRKİYE SELÇUKLULARI DÖNEMİNDE KARAMANLI ESERLERİ 

1- MİMARÎ 

 

XIII yüzyıl ve XIV yüzyılın başları Karamanlıların mimarî açıdan zayıf 

oldukları bir dönemidir. Bu dönemde Karamanlılar kendilerine özgü bir mimarî yapı 

ve tezyinat oluşturamamışlardır. Yapılan birkaç tane eserde maalesef bir hayli tahrip 

olmuştur. 

 

a) Mezarlar ve Türbeler 

Nure Sûfî Türbesi 

Yapılan en eski türbe İçel ili, Mut ilçesi Sinanlı Bucağı’nın Değirmenli 

Yaylasında bulunan Nure Sûfî’nin türbesidir. Fakat burada herhangi bir yazıt ve 

mezar taşı bulunmamaktadır. Bu yüzden ihtiva ettiği önem anlaşılamamaktadır.250 

 

Karamanlılar Türbesi 

Diğer bir eser ise Karaman ili, Ermenek ilçesine 25 km. uzaklıktaki Balkasun 

köyünde bulunan Karamanlılar Türbesi’dir. Burada Karaman oğlu ailesine mensup 

beş mezar bulunmaktadır.251 Bu türbeyi giriş kapısına konulmuş yazıta göre Hoca 

                                                 
249 İbrahim Güler, Karaman Ahval-i İctimaiyye Coğrafiye ve Tarihiyyesi, TTK, Ankara 1993, s.69 
250 Osman Nuri Dülgerler, Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006, s.263. 
251 Maalesef bu mezarların hiçbirine bizim için önemli olabilecek hiçbir yazı kalmamıştır. Halil 
Edhem, a.g.m., 1327, s.699. 
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Ömer yaptı denilmektedir.252 Karaman Bey’in oğlu Mahmud Bey zamanında 

yapıldığı tahmin edilmektedir. Kerimüddin Karaman Bey’in, oğlu Bedreddin 

Mahmud Bey’in ve onun oğlu Mehmed Bey’in burada medfun bulunduğu 

sanılmaktadır.253 Karamanoğulları’nın egemen oldukları bölgenin genel yapı 

malzemesi taş olması dolayısıyla eserlerinde taş yoğun olarak kullanılmıştır. Bu 

eserinde ana malzemesi taştır. Ancak türbenin büyük bölümü tahrip olmuştur.254 

 

b) Camiler ve Mescidler 

Akça Mescid 

Karamanoğulları devrinde yapılan en eski eser olma özelliğini taşıyan Akça 

Mescid 1300–1301 (H.700) yılında yapılmıştır. Karaman ili, Ermenek ilçe 

merkezinde Akça Mescid Mahallesindedir. Yapının iki yazıtı bulunmaktadır. 

Bunlardan anlaşıldığına göre yapıtı Hacı Ferruh yaptırmıştır.255 Mescidin tavanı düz 

toprak damla örtülüdür. Önünde yazlık denilen cemaat yeri bulunmaktadır ve 

buranında üzeri toprak damla örtülmüştür. Ayrıca cemaat yerine açılan dış kapı ve 

camii içine açılan iç kapının üzerinde çeşitli süslemeler dikkati çekmektedir.256  

 

Kapılardaki süslemelerde kullanılan motiflerin eski bir Türk kumaş motifi 

olduğu anlaşılmıştır. Türkistan’da Bezeklikte bir Uygur duvar resminde görülen halı 

örneğindeki motiflerle kapılarda kullanılan motifler benzeşmektedir.257 

 

                                                 
252 Osman Nuri Dülgerler, a.g.e., s.141. 
253 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, Karaman Devri Sanatı, İstanbul 1950, s.24. 
254 Osman Nuri Dülgerler, a.g.e., s.143, 275. 
255 Osman Nuri Dülgerler, a.g.e., s.28 
256 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.10. 
257 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.211 
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Ulu Cami 

Bir diğer önemli eser ise Ermenek’teki mevcut camilerin en büyüğü olan, 

1302–1303 (H.702) yılında Mahmud Bey tarafından yaptırılan Ulu Cami’dir. 

Ermenek’in yukarı çarşı bölümünde, Gülpazar mahallesindedir. Ceviz ağacından 

işlenmiş olan kapı kanadı üzerindeki kitabesinden burayı Karamanoğlu Mahmud 

Bey’in yaptırdığını anlaşılmaktadır.258 Mimari açıdan çok basit bir yapıdır.259 

 

Bolasa Köyü Camisi 

Karaman ili, Kâzımkarabekir ilçesi, Özyurt (Bolasa) Köyü içerisinde 

bulunmaktadır. Üzerindeki yazıta göre 13 Mart 1316 (H. 17 Zilhicce 715) Cumartesi 

günü Bayramoğlu Bahşayiş tarafından yaptırılmıştır. Mimarı ise Ramazan oğlu 

Muhyiiddin’dir. Camii doğudan ve kuzeyden avlu ile kaplanmış iken güneyden ve 

batıdan mezarlıkla çevrilidir.260 

 

c) Köprüler  

Ala Köprü 

Ermenek Görmel civarında Göksu nehrinin Toros dağları arasından geçtiği 

dar bir boğaz üzerine inşa edilmiştir. Kitabesine göre 1306–7 (H. 706)’de Karaman 

oğlu Mahmud Bey’in oğullarından Sultan İbrahim ile Alâeddin Halil Bey’in buralara 

beraber hâkim oldukları devirde yapılmıştır. Süleyman bin Yusuf isimli mimar bu 

köprüyü yapmıştır. Çok sağlam bir şekilde kesme taşlardan yapılan bu köprü 

günümüzde hala kullanılmaktadır.261 

                                                 
258 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.5; Osman Nuri Dülgerler, a.g.e., 2006, s.29 
259 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.6. 
260 Osman Nuri Dülgerler, a.g.e., 2006, s.31-32. 
261 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.27–28. 
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Bıçakcı Köprüsü 

Hadım - Karaman – Ermenek yolunda gene Göksu nehri üzerine kurulan bu 

köprüde Ala Köprü ile aynı devirden kalmıştır. Ancak bunun inşa malzemesi ve 

işçiliği Ala köprü kadar iyi değildir.262 

 

d) Medreseler 

Emir Musa Bey Medresesi 

Karaman’da Çeltek Mahallesinde kalenin 200 metre güneyinde bahçeler 

içerisinde bulunan Emir Musa Bey Medresesi maalesef günümüze kadar 

ulaşamamıştır. 1927 yılında yıktırılarak taşlarıyla ilkokul binası yaptırılmıştır. 

Elimizde bulunan çizimlerden ve fotoğraflardan avlusu kubbeyle örtülü kapalı tip bir 

medrese olduğu anlaşılmaktadır.263 Ne zaman yapıldığı tam olarak bilinmemektedir. 

Ancak Paşa Musa Bey’in Karaman şehrini 1311–12 (H.711)’de onardığını 

bilmekteyiz.264 Büyük ihtimal bu tarihlerde Emir Musa Bey Medresesi yapılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
262 E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, a.g.e., 1950, s.28. 
263 Aptullah Kuran,  Karamanlı Medreseleri, Vakıflar Dergisi, Ankara 1969, S.8, s. 211; Gaffar 
Totaysalgır, Karaman (Larende) Tarihi İncelemeler, Konya 1944, s.10–11. 
264 Anonim Selçukname, 1952, s.67. 
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SONUÇ 

 

1071 Malazgirt Savaşı sonrası Anadolu’ya yerleşen Türkmenler burada 

Kutalmış’ın oğullarının liderliği altında toplanmışlar ve Türkiye Selçukluları 

Devleti’ni kurmuşlardır. Bundan sonra Bizans, Araplar ve Küçük Ermeni devletleri 

ile mücadele etmek için Uc teşkilatını oluşturmuşlar, bu sayede hem düşmanlarla 

mücadele edilmiş ve sınırlar korunmuş, hem de başıboş gezen Türk nüfusu bir 

sancak altında toplanmıştır.  

 

 Karamanlı Türkleri, Sultan Alaaddin Keykubad zamanında Küçük 

Ermenistan’a265 sınır olan Ermenek’e yerleştirilmişlerdir. Burada hem Selçuklu 

topraklarını Ermeniler aleyhinde genişletmişler, hem de devletin sınırını ortaya 

çıkabilecek her türlü tehdide ve tehlikeye karşı korumuşlardır. Bununla beraber 

merkezî otoritenin zayıflamasıyla birlikte kendi başlarına hareket ederek merkezin 

tasvip etmediği davranışlarda bulunmaktan da kaçınmamışlardır. 

 

Anadolu’da kurulmuş olan beyliklerin en önemlilerinden biri olan 

Karamanlıların tarih sahnesine çıkışı, 1243 yılında Türkiye Selçukluları’nın 

Moğollar’a karşı Kösedağ’da bozguna uğrayıp, siyasî kudretlerini kaybetmesinin 

hemen ardından gerçekleşmiştir. Sultan Alâeddin Keykubad’ın saltanatının son 

yıllarında Selçuklu devletindeki düzen yavaş yavaş bozulmaya başlamıştır. Hem 

Moğol tehlikesi hem de Moğolların önünden kaçan Türklerin Anadolu’ya yönelmesi, 

                                                 
265 Bugünkü Türkiye’nin doğusuna denk düşen Büyük Ermenistan 11. yüzyılın başlarında Bizans 
tarafından yıkılmıştır.  Büyük Ermenistan’ın yıkılmasından sonra iltica eden Ermeniler Kilikya adıyla 
bilinen bugünkü Adana ovasını da kapsayan bölgede yerleşmişlerdir. Burada bulunan Haçlıların 
içinde küçük bir devlet kurmuşlardır. Bu devlete Küçük Ermenistan denmiştir. Bkz. Marco Polo, 
a.g.e., 2003, s.73, Dipnot. 47. 
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bir karışıklığa sebep olmuştur. Sultan II. Gıyâseddin Keyhusrev zamanında 1240 

yılında devlete karşı bu memnuniyetsizliğin de etkisiyle Türkmenler arasında büyük 

sempati toplayan Babaî’ler ayaklanması çıkmıştır. Bu ayaklanma şiddetle 

bastırılmıştır. Fakat merkezî idare ile uc’lar arasında büyük bir ayrışma meydana 

gelmiştir. 1243 yılındaki Kösedağ bozgunuyla da Selçuklular Moğollara tâbi bir 

devlet haline gelmişlerdir. Anadolu’da ortaya çıkan siyasî boşluğu Karamanlılar 

doldurmaya çalışmıştır, bunu da uc’larda bulunan ve Türkiye Selçukluları’nın 

sınırlarını korumakla görevli Türkmen kitlelerini arkasına toplayarak yapmıştır. Bir 

süre sonra Karamanlılar bütün Türkmenler için çekim merkezi olmuştur. Özellikle 

Selçuklular’ın etkisi altında kaldıkları İran kültürüne karşı mücadele etmeleri, 

Türkmenler tarafından desteklenmelerine sebep olmuştur. “Türkçeden başka dil” 

kullanılmaması hakkında ferman yayınlamaları da bu hususu desteklemektedir.  

 

Genel bir ifadeyle orta Anadolu’ya hâkim olan Karamanoğulları Beyliği 

Türkiye Selçukluları’nın Moğol nüfuzuna girmeleri ile Kerimüddin Karaman Bey 

zamanında babası Nure Sûfî’nin sahip olduğu etki alanını genişletmiştir. Bu arada 

Karamanoğulları’na IV. Kılıç Arslan ve kardeşi II. İzzeddin Keykavus arasında 

yaşanan taht mücadelesinde rastlanmaktadır. Bu mücadele II. İzzeddin Keykavus’un 

Bizans’a sığınması (1260) ve Kılıç Arslan’ın ülkenin tek hükümdarı olarak Konya’ya 

yerleşmesi ile son bulurken, bu olayı İzzeddin Keykavus’un safında yer alan Uc 

beylerinin isyanı takip etmiştir (1261). Türk-Moğol kuvvetlerinin isyanı bastırması 

ile Karaman Bey kardeşleriyle birlikte harekete geçtiyse de yenilgiye uğramış ve bu 

yenilgi sonrasında da kardeşleri asılmıştır. Yine 1261 yılında Karaman Bey ölmüş, 
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ancak bu olay Anadolu’daki Karamanlıların mücadelesinin sonu anlamına 

gelmemiştir.  

 

Moğol hâkimiyetine karşı bundan sonra mücadeleye Mehmed Bey devam 

etmiştir. Mücadelesini hem askeri olarak hem de kültürel olarak devam ettirmiştir. 

Her ne kadar Memluk Sultanından biraz destek alabilse de, Konya şehri ileri 

gelenleri kendisine karşı durmuşlardır. Bu yüzden o da başarısız olmuştur. Ancak 

mücadeleden gene vazgeçilmemiştir.  

 

Güneri Bey, Mahmud Bey, Yahşi Bey zamanlarında da mücadeleye devam 

edilmiştir. Ta ki Moğol tahakkümündeki Türkiye Selçukluları devleti yıkılıncaya 

kadar mücadelelerine devam etmişlerdir. 

 

Bu tarihten sonra da Karamanoğlulları Anadolu’daki Moğol hâkimiyetine 

karşı mücadeleye devam etmişlerdir. Kısa süre sonra Timurtaş’ın Memluklulara 

ilticasıyla Anadolu’daki Moğol hâkimiyeti de sona ermiştir. Böylelikle bütün 

beylikler bağımsızlıklarını kazanmışlardır. Selçuklu Sultanlığı’nın İlhanlı idaresi 

altına girdiği dönemden başlamak üzere adına sıkça rastlanan Karamanlılar, sonraki 

dönemlerde bilindiği gibi Osmanlı Devleti açısından da sürekli uğraşılması gereken 

bir güç olarak varlığını korumasını bilmiştir.  
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ÖZET 

 

Bozkuş, Mehmet Ali,  

Türkiye Selçukluları Döneminde Karamanlılar,  

Yüksek Lisans Tezi, 

 Danışman: Prof. Dr. Feda Şamil Arık, 93 s. 

 

Bu çalışmamızda, 13. yüzyılın ikinci çeyreğinden Türkiye Selçuklularının 

yıkılışına kadarki geçen sürede Karamanlıların siyasi, sosyal ve kültürel hayatları 

üzerinde durulmuştur. Karamanlıların Anadolu’nun güneyine yerleştirilmeleri ve 

burada bir beylik teşkil etmeleri açıklanmıştır. Siyasi bir güç olarak ortaya çıkan 

Karamanlıların önce Türkiye Selçukluları daha sonra Moğollar ile giriştikleri iktidar 

mücadelesi izah edilmiştir. Bununla birlikte Karamanlıların ekonomik, kültürel ve 

sanatsal faaliyetlerine de değinilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

Bozkuş, Mehmet Ali,  

Karamans In The Period Of Turkey Seljuqs,  

Master’s Thesis, 

Advisor: Prof. Dr. Feda Şamil Arık, 93 p. 

 

In this work, it has been informed the social, political and cultural lives of the 

Karamans from the period of second quarter of the 13th century through the 

decadence of the Turkish Seljuqs. It has been published that they had been settled in 

the South side of Anatolia and they had formed a principality there. It has been 

explained that, the Karamans, which had appeared as a political power, first fought 

against the Seljuqs and then against the Mongolians for the potency. It has been also 

mentioned the commercial, architectural, cultural and artistic activities of Karamans.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67

BİBLİYOGRAFYA 

 

ABU’L-FARAC, GREGORY (Bar Hebraeus), Abu’l-Farac Tarihi, Çev. Ömer Rıza 

Doğrul, Ankara 1950 

 

AGACANOV, S. G, Oğuzlar,  Çev. Ekber N. Necef/Ahmet Annaberdiyev, Selenge 

Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2003 

 

AHMED BİN MAHMÛD, Selçuk-Nâme, Haz. Erdoğan Merçil, Tercüman (1001 

Temel Eser), İstanbul 1977, C.II 

 

AKDAĞ, MUSTAFA, Türkiye’nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, C.I, Cem Yayınevi, 

İstanbul 1974,  

 

AKSARAYÎ, KERÎMÜDDİN MAHMUD, Müsâmeretü’l-Ahbar, Çev. Mürsel 

Öztürk,TTK, Ankara 2000 

 

AKYURT, YUSUF, Karaman Oğulları Silsilenamesi ve Vesikalarile İzahnamesi, 

Konya 1942 

 

ALİ SEVİM, YAŞAR YÜCEL, Türkiye Tarihi, (Fetih, Selçuklu ve Beylikler 

Dönemi), TTK, Ankara 1989 

 



 68

ANONİM SELÇUKNAME (Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi), nşr. ve Türkçe 

trc. F.N. Uzluk, Ankara 1952 

 

BAYPARS TARİHİ, Çev. M. Şerefüddin Yaltkaya, C. II, İstanbul 1941,  

 

BOYACIOĞLU, RAMAZAN, “Karamanoğulları’nın Kökenleri”, Cumhuriyet 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S.3, Sivas 1999, s.51–56 

 

CAHEN, CLAUDE, Osmanlılardan Önce Anadolu, Çev. Erol Üyepazarcı, 2. 

Baskı, İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2000 

 

CLİFFORD EDMUND BOSWORTH, Doğuştan Günümüze İslam Devletleri, 

Çev. Hande Canlı, İstanbul 2005 

 

DURDUYEV, Marat, “Çin Türkmenleri”, Tarih Araştırmaları Dergisi, Çev. 

Sadettin Gömeç, 1997, C. XIX, S. 30, s.319-364 

 

DURU, ZİYA, Geçmişten Günümüze Fotoğraflarla Karaman, Karaman 2001 

 

DÜLGERLER, OSMAN NURİ, Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, 

Ankara 2006 

 

EDHEM, HALİL, “Karamanoğulları Hakkında Vesâîk-i Mahkûkâ", Tarih-i Osmanî 

Encümeni Mecmuası (1327), cüz: II, İstanbul 1329. s. 697–712. 



 69

 

---------------, "Anadolu'da İslami Kitabeler", Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası, 

(1331), VI/36, s. 728–753 

 

EDİRNELİ ORUÇ BEY, Oruç Bey Tarihi, Tercüman (1001 Temel Eser) 1972 

 

EFLAKİ, AHMET, Ariflerin Menkıbeleri, Çev. Tahsin Yazıcı, C.I. II. İstanbul 

1964 

 

ELVAN ÇELEBİ, Menâkıbu’l-Kudsiyye Fi Menâsıbi’l-Ünsiyye, Haz. İsmail 

Erünsal, A. Yaşar Ocak, İstanbul, 1941 

 

E. DİEZ, O. ASLANAPA, M. M. KOMAN, Karaman Devri Sanatı, İstanbul 1950 

 

GÜLER, İBRAHİM, Karaman Ahval-i İctimaiyye, Coğrafiyye  ve Tarihiyyesi, 

Ankara, TTK, 1993 

 

GÜMÜŞÇÜ, OSMAN, 16. Yüzyıl Larende (Karaman) Kazasında Yerleşme ve 

Nüfus, Ankara, TTK, 2001 

 

H. NİHAL – A. NACİ, “Anadolu’da Türklere Aid Yer İsimleri” Türkiyat 

Mecmuası, 1928, C.II, s.243–259 

 

HAYRULLAH EFENDİ, Tarih-i Hayrullah, C.I., C.II. İstanbul 1277 



 70

 

İBNÜ’L-ESİR, İslam Tarihi (El-Kamil Fi’t-Tarih Tercümesi), Çev. A. Ağırakça, 

A. Özaydınlı, C.XII, İstanbul 1987 

 

İBN BİBİ, El Evamirü’l-Ala’iye Fi’l-Umuri’l-Alaiye (Selçukname), C.I. C.II, 

Çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1996,  

 

İBN-İ BİBİ, El-Evâmirü’l-‘Alâiyye Fî’l-Umûri’l-‘Alâiyye, Haz. Adnan Sadık Erzi, 

I. Tıpkıbasım, TTK, Ankara 1956 

 

İBNİ BİBİ, Anadolu Selçukî Devleti Tarihi, Çev. M. Nuri Gençosman, Uzluk 

Basımevi, Ankara 1941 

  

İBN BATTUTA, Seyahatname-i İbn Battuta, Çev. Mehmed Şerif, İstanbul 1333–

35 

 

KAFALI, MUSTAFA, “Anadolu’nun Fethi ve Türkleşmesi”, Türkler, C.VI, Ankara 

Yeni Türkiye Yayınları, 2002   

 

KAYMAZ, NEJAT, Pervane Muineddin Süleyman, Ankara 1970 

 

KONYALI, İ. HAKKI, Abideleri ve Kitabeleri ile Karaman Tarihi, İstanbul 1967 

 



 71

KÖPRÜLÜ, M. FUAD, “Oğuz Etnolojisine Dair Tarihi Notlar”, Türkiyat 

Mecmuası, İstanbul 1925, C.I, s.185–211 

 

---------------, “Anadolu Beylikleri Tarihine Ait Notlar”, Türkiyat Mecmuası, 1928, 

C.II, 

 

---------------, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Ankara, TTK, 1959 

 

 

---------------, “Anadolu Selçuklu Tarihi’nin Yerli Kaynakları”, Belleten, C. VII, 

S.27, Ankara 1943, s. 379–522. 

 

KURAN, APTULLAH,  Karamanlı Medreseleri, Vakıflar Dergisi, Ankara 1969, 

S.8, s.209–223 

 

LİNDNER, RUDİ PAUL, Orta Çağ Anadolu’sunda Göçebeler ve Osmanlılar, 

Çev. Müfit Günay, Ankara 2000 

 

M. FERİT, Selçuk veziri Sahip Ata ile Oğullarının Hayat ve Eserleri, İstanbul 

1934 

 

MEHMED NEŞRÎ, Kitab-ı Cihânnûmâ, nşr. F. R. Unat-M. A. Köymen, C.I-II, 

Ankara 1949 

 



 72

ERDOĞAN MERÇİL, “Anadolu Selçukluları ve Beylikler Döneminde Serbest 

Meslekler”, Anadolu Selçukluları ve Beylikler Dönemi Uygarlığı, C.I Ankara 

2006 

 

MEVLANA CELALEDDİN, Mektubât, nşr. F.N. Uzluk, İstanbul 1937 Türkçeye 

trc. A. Gölpınarlı, İstanbul 1963 

 

MÜNECCİMBAŞI AHMED B. LÜTFULLAH, Câmiu’d-Düvel (Selçuklular 

Tarihi II, Anadolu Selçukluları ve Beylikler), Yay. Doç. Dr. Ali Öngül, İzmir, 

Akademi Kitabevi, 2001 

 

OCAK, AHMET YAŞAR, Babaîler İsyanı, 2. Baskı, İstanbul, Dergâh Yayınları, 

1996 

 

ÖLÇER, CÜNEYT, Karamanoğulları Beyliği Madeni Paraları, İstanbul 1982 

 

ÖZTUNA YILMAZ, Devletler ve Hanedanlar, Türkiye (1074–1990), C.2, Ankara 

1996 

 

POLAT, M. SAİD, Selçuklu Göçerlerinin Dünyası Kartacuk’tan Aziz George 

Kolu’na, İstanbul 2004 

 

POLO, MARCO, Dünyanın Hikâye Edilişi (Harikalar Kitabı 1), Çev. Işık 

Ergüden, İstanbul 2003 



 73

 

SAĞLAM, OSMAN FERİT, “Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri Sikkesi” Belleten, 

Ankara 1945, C. IX, s. 299-303 

 

SEVİM ALİ "Cimri Olayı Hakkında Birkaç Not", Türk Tarih Kurumu Belleten, 

Ankara 1961, C.XXV, S.97, s.63–74 

 

SİMON DE SAİNT QUENTİN, Bir Keşiş’in Anılarında Tatarlar ve Anadolu 

(1245–1248), Haz. Tufan Karasu, Çev. Erendiz Özbayoğlu, Antalya 2006 

 

SÜMER, FARUK, Oğuzlar (Türkmenler), İstanbul 1999 

 

---------------, “Mevlana ve Oğullarının Türkmen Beyleri İle Münasebetleri”, Uluslar 

arası Mevlana Semineri (15–17 Aralık 1973) Bildiriler, Haz. Mehmet Önder, s.42-

54 

 

---------------, “Karaman-Oğulları”, Türk Dünyası Araştırmaları, S.100, Şubat 

1996, s. 67–81 

 

---------------, “Karamanoğulları”, DİA, İstanbul 2001, C.24 

 

ŞİKÂRÎ, Karamanoğulları Tarihi, nşr. Mes'ud Koman, Konya, Yeni Kitab 

Basımevi,1946 

 



 74

TEKİNDAĞ, M. C. ŞEHABEDDİN, Karaman Beyliği, 13–15. Asırda Cenubi 

Anadolu Tarihine Aid Tetkik,  İ. Ü. E. F. Tarih Kürsüsü (Yayınlanmamış Doktora 

Tezi), İstanbul 1947 

 

---------------, “Alâüddin Keykûbad ve Halefleri Zamanında Selçuklu-Küçük 

Ermenistan Hududları”, TD, 1949, S.I, s.29–34 

 

---------------, “Ermenek Mad”, İslam Ansiklopedisi, C. IV, s.316–317 

 

---------------, “Karamanlılar”, İslam Ansiklopedisi, 1953, C. VI. s.316–330 

 

---------------, “Silifke”, İslam Ansiklopedisi, C.X, 643–648 

 

---------------, “Şemsüddin Mehmed Bey Devrinde Karamanlılar”, İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, 1964, C.14, S.19, s.81–98 

 

TOTAYSALGIR, GAFFAR, Karaman (Larende) Tarihi İncelemeler, Konya 1944 

 

TURAN, OSMAN, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1971 

 

---------------, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, İstanbul 2003 

 

---------------, “Keykubad I” mad. İslam Ansiklopedisi, C.VI, s. 646–661 

 



 75

---------------, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, TTK, 2. Baskı, 

Ankara 1988 

 

---------------, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, TTK, 

Ankara 1954 

 

TÜRKDOĞAN, ORHAN, Türk Tarihinin Sosyolojisi, 2. Baskı, İstanbul, 2004 

UZUNÇARŞILI, İSMAİL HAKKI, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu ve 

Karakoyunlu Devletleri, Ankara 2003 

 

---------------, Osmanlı Devleti Teşkilatında Medhal, İstanbul 1941 

 

ÜNAL, TAHSİN, Karamanoğulları Tarihi, Ankara 1957 

 

ÜNSİ, Selçuk Şehnamesi, Haz. M. Mesud Koman, Konya, Ülkü Basımevi, 1942 

 

WİTTEK, PAUL, Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğuşu, Çev. Fahriye Arık, 

İstanbul, 1947, s. 39–42 

 

YAŞAR YÜCEL, Anadolu Beylikleri Hakkında Araştırmalar, TTK, 2. Baskı, 

Ankara 1991 

 

387 NUMARALI MUHASEBE-İ VİLAYETİ KARAMAN VE RUM DEFTERİ 

(937/1530) I, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara 1996 



 76

 

 

 

 

 

 

EKLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 77

 

 

 

 

 

 

 

 

HARİTALAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 78

 

 



 79

 

 

 

Haritalar için Bkz. 387 NUMARALI MUHASEBE-İ VİLAYETİ KARAMAN VE 

RUM DEFTERİ (937/1530) I, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 

Ankara 1996. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80

 

 

 

 

 

 

 

 

SİKKELER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81

 



 82

 



 83

 

 

Sikkeler İçin Bkz. ÖLÇER, CÜNEYT, Karamanoğulları Beyliği Madeni Paraları, 

İstanbul 1982.  



 84

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESİMLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85

 

Karaman Kalesi’nin onarılmadan önceki hali. Bkz. DURU, ZİYA, Geçmişten 

Günümüze Fotoğraflarla Karaman, Karaman 2001 

 

Karaman Kalesi. Bkz. DURU, ZİYA, Geçmişten Günümüze Fotoğraflarla Karaman, 

Karaman 2001 

  

 

 



 86

    

Akça Mescid Dış Kapı Kanadı     Akça Mescid İç Kapı Kanadı 

 

Akça Mescid Genel Görünüm. Bkz. DÜLGERLER, OSMAN NURİ, 

Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006 



 87

 

 

 

Akça Mescid Planı. Bkz. DÜLGERLER, OSMAN NURİ, Karamanoğulları Dönemi 

Mimarisi, TTK, Ankara 2006 

 

 



 88

 

 

 

 

 

Ermenek Balbelen Karamanlılar Türbesi Üç Farklı  Genel Görünüm 



 89

 

Ermenek Balbelen Karamanlılar Türbesi İki Farklı Görünüş. Bkz. DÜLGERLER, 

OSMAN NURİ, Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006 



 90

Kar

aman Bosala Köyü Camisi Genel Görünüm. Bkz. DÜLGERLER, OSMAN NURİ, 

Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006 

 

 

Karaman Bosala Köyü Camisi Yazıtı. Bkz. DÜLGERLER, OSMAN NURİ, 

Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006 



 91

 

  
 

Karaman Emir Musa Medresesi Genel Görünüm, Emir Musa Medresesi Minaresi 

Bkz. . DÜLGERLER, OSMAN NURİ, Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, 

Ankara 2006 

 



 92

 

Karaman Emir Musa Medresesi Planı. Bkz. . DÜLGERLER, OSMAN NURİ, 

Karamanoğulları Dönemi Mimarisi, TTK, Ankara 2006 

 

1306’da Yapılmış Olan Ala Köprünün Genel Görümü. Bkz. E. Diez, O. Aslanapa, 

M. M. Koman, Karaman Devri Sanatı, İstanbul 1950 



 93

 

 

Bıçakcı Köprüsü. Bkz. E. Diez, O. Aslanapa, M. M. Koman, Karaman Devri Sanatı, 

İstanbul 1950 

 

 


